
        سرمقاله

لکه څنګه چې ټول پوهږو افغان ولس د څه باندې څلورو لســیزو له سختو 
جګړو تــازه را وتلی، د ختیځ او لویدیځ هغو نړیوالــو یرغلګرو له تاړاکونو 
چې لس ګونه نور اشــرباڼي هم ورســره مله او زموږ هېــواد او ملت یې له 
فرهنګــي، اقتصــادي او ټولنیز پلوه دومره ځپلي چې د نــړۍ او چم ګاونډ 
هېوادونو د پرمختګ له کاروانه ښایي لس ګونه کاله ورسته پاتې شوی وي. 
البتــه موږ نه یوازې دا چې په تېره جنګي مرحله کې له ســتونزو او کړاوونو 
ســره مخ وو، اوس هم لا هماغسې د تښتېدلو غلیمانو له عقدو او سل رنګه 
دسیســو ســره ځکه لاس ګرېوان یو چې زموږ پــه اړه د یرغلګرو کینه کښ 
زړونه لاهم نه دي ساړه او غواړي موږ سره له نورو لارو خپله دښمني وپالي. 
دا چې اوس د څښــتن تعالی په فضل لږترلږه د دښمن ښکاره یرغل پای ته 
رســېدلی، کورنی امنیت ټینګ شوی او د هېواد واکمني د یو داسې مخلص 
او هېواد پال قیادت لاس ته ورغلې چې له بلا ډېرو بهرنیو ګواښونو سره سره 
هم کورني انتظامات په خورا ښــه توګه پرمخ بیایي او هم بهرنۍ اړیکې په 
منطقي ډول پاللی شــي. بنا پردې اوس مهــال نو هر افغان له دیني، ملی او 
وطنــي پلوه مکلف دی چې د خپل هېــواد او ملت تېر وضعیت او موجوده 
ستونزې په نظر کې ونیسي، د خپل اوسني ملي حاکمیت څنګ ته ودریږي 
او د هېواد هر اړخیز پر مختګ، بســیاینې او د نورو له احتیاجه خلاصون په 
لار کې انتهایي ډېره هڅه وکړي. ځکه ښکاره ده چې که د افغانانو حکومت 
او رعیت په کامل  اخلاص یو بل سره کلکه خواخوږي او پیوستون ولري، د 

پردیو لمسونو ته غوږ ونه نیسي او په هغو بې ګټو چاروکې ... ۷مخ

د کابينې اتلسـمه غـونـډه؛
د کابـل- لـوګـــر لــويې لارې پاتې چــارې بشــپـړيږي

رئیس الوزراء:

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  396 ګڼه / سه شنبه  23 شعبان المعظم   1445 هـ .ق  /   15 حوت  1402 هـ .ش /  05  مارچ  2024 میلادي      

د  امارت  اســلامي  افغانستان  د 
رییس  د  غونډه  اتلســمه  کابینې 
الوزراء ملا محمد حســن اخند 
په مشــرۍ پرون ترســره شوه او 
په یو شــمېر موضوعاتو بحث او 

پرېکړې وشوې.
په دې غونډه کــې ټولګټو چارو 
وزارت ته دنده وســپارل شوه څو 
د راتلونکي کال د وري میاشــتې 
په لومړیو کې دې له پُل محمود 

خان څخه تر چهار اسیاب پورې 
د کابــل- لوګــر لویــې لارې د 
سرک جوړولو چارې پیل او پاتې 

کارونه دې بشپړ کړي.
همدا راز په غونډه کې د چاپیریال 

ساتنې ملي ادارې له لوري چمتو 
شوې د نیالګیو ایښودلو ۱۰ کلنه 
طرحه تائید شــوه چې د کرنې، 
اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت له 

لوري به د اړوندو ... 7مخ

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

 د افغانانو بری او ګټه په 
یووالي کې ده!

افغان کډوال د پاکستان په نا امنیو کې لاس نه لري
د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال:

ده ها زندانی افغان از زندان های 
پاکستان رها  شدند

د ښوونکو مسلکي پراختیا امریت به راتلونکی 
 کال خپلې چارې پیل کړي

شبرغان-مزار د ګازو پروژې چارې به ژر بشپړې شي

مرستیال  سیاسي  الوزراء  ریاست  د 

مولــوي عبدالکبیر د اســیا او ارام 

ســمندر لپــاره د ملګــرو ملتونو د 

کډوالــو چارو د عالي کمېشــنرۍ 

)UNHCR( له اغلې های کیونګ 

افغانســتان کــې د دغې  په  جون، 

ادارې لــه رییس لیونارد زولو او مل 

پلاوي سره وکتل.     7مخ

در  افغانســتان  قنســلگری 
اعلام کرده  پاکستان  شهرکراچی 
اســت که ۴۰ زندانــی افغان که 
در میان شــان یک زن نیز شامل 
است، اززندان های ایالت سند آزاد 

شده اند.
ایــن افــراد پــس از آزادی به 

افغانستان منتقل شده اند.
در بیشــتر از یــک ســال اخیر، 
از  افغــان  زندانــی   ۳۲۶۱
زندان های ایالت ســند پاکستان 
 آزاد و بــه کشــور منتقل شــده

 اند.
این افراد بیشــتر به دلیل نداشتن 

اسناد اقامت زندانی  شده بودند.

شریعت: د پوهنې وزارت په دایره 
او مسلکي  کې د ښــوونکو روزنې 
پراختیــا څانګــه به تــر راتلونکي 
۱۴۰۳م هجــري شمســي کال له 
پیل ســره خپل تشــکیل پوره کړي 
 او او خپلــې چارې بــه پیل کړي.

د یاد وزارت د عامه اړیکو او نشراتو 
رئیس منصور احمد حمزه شریعت 
تــه وویل، چــې تر اوســه مو دغه 

نوی تشــکیل پوره شــوی نه دی او 
د همدې لپــاره بیاځلې کمېټه ورته 
ناسته ده، چې ۴۱۴۸ بستونو څخه 
چې ۱۴۹۵ پاتې دي، نوي کســان 
پرې وګوماري. دهٔ په دې اړه وویل: 
د یاد وزارت د ښــوونکو د روزنې او 
مســلکي پراختیا ریاست ته ټولټال 
۴۱۴۸ خالي بستونه ځانګړي شوي 

وو او پر بنسټ یې ... 7مخ

د کانونو او پټرولیم وزارت وایي، له 
شبرغان څخه تر مزار شریف ښار 
پــورې د ګازو نل لیکې د جوړېدو 
 چارې ۶۳ سلنه بشپړې شوي دي. 
ددغه وزارت د چارواکو له یادښته 
چــې دا نل لیکــه ۹۵.۵ کیلومټره 
اوږدوالــی لري چــې پاتې چارې 
 به یې هم ژر بشــپړې شــوي دي. 
ویل کیــږي چې یاده نــل لیکه په 
۲۴ ساعتونو کې د ۱.۵ میلیونه متر 

مکعبه ګازو ... 7مخ

 سږ کال مو څه باندې
  ۶۹ میلیونه افغانۍ عواید تر لاسه کړي

شریعت: د افغانســتان اســلامي 
امارت پــه واکمنېدو ســره دا مهال 
هیــواد ته د بهرنیو ســیلانیانو راتګ 
زیات شــوی او د سیاحت د ودې او 
پراختیا لپاره ښــه فرصت برابر شوی 
دی. د افغان تور دولتی شرکت د روان 
کال په لومړیو دریو ربعو کې د مالیې 
وزرات لــه لــورې )۳۲۱۲۷۰۰۰( 
افغانۍ هدف تعین شــوې وو، چې 
خوشبختانه )۶۹۲۸۰۹۰۷( افغانۍ 

 عواید زیات  ترلاســه شــوې دي.
د افغــان تور دولتي شــرکت رئیس 
محمد نبی بهاء د شریعت ورځپانې 
خبریــال ته په یــوې ځانګړې مرکه 
کې وویــل: په روان کال کې د افغان 
تور دولتي شرکت اجرائیه کمیټې په 
لارښوونه په مرکز او په ځینو ولایتونو 
لکه: هرات، بلــخ، کندهار، غزنی، 
لوګر، پکتیا، خوست او ننګرهار کې 

د سیاحتي ... 7مخ

د تاريخ په اوږدو کې 
اشغال

با مديريت دقیق آب، توان اقتصادی 
کشور افزايش خواهد يافت

د ځوان نسل بې لاريتوب ته
 د کفارو خاصه پاملرنه!

افـغـان 
اعــــلانـات

۲346

اقتصــادي  ریاســت الوزرا  د 
مرســتیال مــلا عبدالغنــي برادر 
ملتو ســازمان  د ملګرو  آخونــد، 
د نشــه  یــي توکــو او جرمونو پر 
لــه  ادارې  مبــارزې  د  وړانــدې 

پخوانــي اجرائیــوي رییــس پینو 
الارچي سره وکتل. 

د  ریاست الوزرا  د  ته  آژانس  باختر 
مطبوعاتي  د  معاونیــت  اقتصادي 
دفتــر د معلوماتو له مخې؛ په دې 

کتنه کې دواړو لوریو په افغانستان 
کې د اســلامي امارت له لوري د 
نشــه  یي توکو پر وړاندې د ترسره 
شــوې مبارزې او په دې برخه کې 
پر  ټولنې  نړیوالې  او  افغانســتان  د 
خبرې  همکاریو  ګــډو  راتلونکــو 

کړې دي. 
ملا عبدالغني بــرادر آخوند ویلي 
دي: »اســلامي امارت د تېرو څه 
باندې دوه نیمــو کلونو پر مهال په 
افغانســتان کې د نشــه  یي توکو د 
پر وړاندې جدي  قاچاق  او  کښت 
د  یې  اوســمهال  وکړه چې  مبارزه 
تولید او قاچــاق کچه تقریبا صفر 

ته رسېدلې ده«. 
هغــه زیاتــه کړې چې اســلامي 
امارت، پر نشــه  یــي توکو زرګونه 
روږدي کســان د درملنې په موخه 
راټــول کړل، پــه ښــه ډول یې د 

هغوی درملنه وکړه او  ... 7مخ

سرپرســت  عزیزی،  نورالدین 
تجــارت،  و  صنعــت  وزارت 
در ادامــه ســفر بــه جمهوری 
ترکمنستان از بندر ترکمن  باشی 

آن کشور دیدار کرد. 
بــه گــزارش آژانــس باختر؛ 
سرپرســت وزارت صنعــت و 
تجــارت، هنگام دیــداراز بندر 
ترکمن باشی، این بندر را برای 
ترانزیت افغانستان به کشورهای 

حوزه خزر مناسب دانست. 
رامسیر  افغانستان  همچنان  وی 
دسترســی  بــرای  مناســب، 
آسیایی  بازارهای  به  ترکمنستان 
جنوبی خواند و گفت: افغانستان 
موقعیــت  از  ترکمنســتان  و 
جغرافیایی مناسب برخورداراند 
و با اســتفاده ازایــن موقعیت، 
دوکشور شــاهد رشد اقتصادی 

بیشتر خواهند بود.    ص7

وزارت  پټرولیــم  او  کانونــو  د 
شهاب  الحدیث  شــیخ  سرپرست 
الدیــن دلاور، د چین له یو شــمېر 

پانګه والو سره وکتل.
د کانونــو او پټرولیم وزارت په خپره 

شــوې خبرپاڼــه کــې راغلي چې 
پــه دې کتنه کې، یــادو پانګه والو 
له  امارت  اســلامي  افغانســتان  د 
 لــوري د پانګونې لپاره د مناســب

 چاپېریال ... 7مخ

د نشه  يي توکو بديل کښتونو د ترويج
 لپاره هڅې

 افغانستان مسیر مناسب برای بازارهای
آسیای جنوبی است

چینايي  پانګه والو  د مرمر ډبرو برخه کې نورالدين عزيزی:
د پانګونې غوښتنه وکړه

جهـان، ظلـم های جـاری بالای مـردم
فلسـطین  را نمی بینـد

د افغان تور دولتي شرکت:

نشســت هماهنگی میان ادارات 
مربوط به ریاســت الــوزرا به 
ریاست ملا محمد حسن آخند 
رییــس الوزرا امارت اســلامی 

افغانستان برگزار شد.
ارگ درخبرنامه یی نوشته است: 
این نشســت به منظور افزایش 
هماهنگی میــان ادارات مربوط 
ریاســت الوزرا، تحت ریاست 

ملا محمد حســن آخند، رییس 
الوزرا امارت اسلامی افغانستان، 

در ارگ برگزار شد 
در ایــن نشســت، داکتــر ملا 
عمومی  رییــس  عبدالواســع، 
دفتر ریاســت الوزرا به اشتراک 
کننــدگان درمورد هــدف این 

نشست معلومات داد.
او گفــت: هدف این نشســت، 

ســرعت در انجام امور ادارات 
الــوزرا،  ریاســت  مربوطــه 
در  تاخیــر  از  جلوگیــری 
اموراداری، افزایش هماهنگی و 

شفافیت بیشتردرکار است.
انور،  نورالحق  الحدیث  شــیخ 
امور،  اداره ای  عمومــی  رییس 
انجــام بهتر مســؤلیت به گونه 

شرعی و درست ... ص7



شریعت  15  حوت  1402هـ .ش2مخ

اشــغال د تاریخ پــه اوږدو کې په بېلابېلو بڼو شــتون 
درلــود او مخینــه یې ډېــرو پخوانیو زمانــو حتی د 
عیسی علیه السلام له پیدایښــته ۱۱۰۰ کاله  وړاندې 
د فنفیقیانــو، یونانیانــو او ورپســې رومیانو زمانې ته 
ورګرځي، لومړی ځــل فنفیقیانو له خپل قلمرو څخه 
د باندې د ســوداګرۍ پراختیا او خپل فرهنګ دودولو 
پــه موخه نظامي کمپونه جــوړ کړل،چې دې لړۍ تر 
پنځلســمې میلادي پېړۍ پورې دوام وکړ. همدارنګه 
رومي او فارســي امپراتوریو هم له خپل قلمرو څخه 
بهر ځینې ســیمې او هېوادونه تر خپل کنټرول لاندې 
راوستي وو چې د اسلام  مبارک تر ظهور پورې یې تر 

خپلې ولکې لاندې وساتلې.
د غربي او اروپایي هېوادونو له خوا د اشــغال لومړني 
تحــرکات د پنځلســمې ۱۵ پېړۍ پــه نیمایي کې له 
صنعتي انقلاب ســره هم مهاله پیل شــول. اروپایانو 
چې کله د خپلو مذهبي او سیاسي دودونو اصلاح پیل 
کړه، نو غوښتل یې چې دغه نظریات نورو هېوادونو په 
ځانګړې توګه اســلامي نړۍ ته هم ولېږدوي.  چې په 
دې ترڅ کې پرتګالیانو د شپاړلســمې نړۍ په نیمایي 
کې ختیځه او لوېدیځه افریقا، فارس او عربي خلیج، 
د ملیبار او ســیلون ســواحل، هند، کومور، مالیزیا، 
اندونیزیا او مالدیو په اشــغال سره ســتره امپراتورۍ 

جوړه کړه.
هسپانویانو د کریستف کولومبس د کشفیاتو پر بنسټ 
د هند ختیځ او د شمالي او سویلي امریکا سیمې چې 
نن ورځ د متحده ایالتونو په نــوم یادېږي، تر کنټرول 
لاندې راوستې او  له هغه وروسته یې الجزایر)۱۵۱۰ 
کال( او برونــي )۱۵۸۰ کال( هېوادونــه هم لاندې 

کړل.
پــه همــدې ډول اروپایــي اشــغالګرو په تېــره بیا 
انګلســتان د لومړي ځــل لپاره پــه ۱۵۷۸ میلادي 
کال کې د ســوداګریزو شــرکتونو لارې لومړی هند 
او ورپســې گامبیــا )۱۵۸۸ کال(، مالیزیا )۱۷۹۵ 

کال(، اندونیــزیا )۱۸۱۱ کال(، یمن )۱۸۳۹ کال(، 
بروني )۱۹۴۵ کال(، نیجریا )۱۹۵۴کال( بنگلادش 
اوســنی  کال(،   ۱۸۵۸( افغانســتان  )۱۸۵۴کال(، 
)۱۸۰۳کال(، مصر )۱۸۸۲کال(، عراق )۱۹۱۷کال(، 
)۱۸۶۳ګال(  ســودان  )۱۹۲۶ګال(،  بحریــن 
قطر  امــارات )۱۸۹۲کال(،  مالدیــو )۱۸۷۷کال(، 
)۱۹۱۶کال(، کویــټ )۱۸۹۵ کال(، عمان )۱۹۰۴ 
کال( او اردن )۱۹۲۱کال( د خپلــې امپراتــورۍ تــر 
پوښښ لاندې راوســتل،چې په بېلابېلو بڼو یې خپل 

استعماري سیاستونه په کې پلي کول. 
فرانســې هم په یــوه ورته اقــدام کې پــر موریتانیا 
الجزایــر  )۱۷۹۸کال(،  ســوریې  )۱۸۵۸کال(، 
ســنگال  )۱۸۷۹کال(،  گینــا  )۱۸۲۷کال(، 
تونــس  )۱۹۲۴کال(،  مراکــش  )۱۸۹۳کال(، 
)کال۱۸۸۱(، چاد )۱۸۹۵کال( او مالی )۱۸۹۸کال( 
هېوادونو بریدونه وکړل او هغه یې د خپلې امپراتورۍ 

تر قیادت لاندې راوستل. 
همدارنګــه قرقیزســتان )۱۶۸۳کال(، لیبیا )۱۹۱۲ 
کال( او آلبانیا )۱۹۲۸کال( د ایټالیا؛ مراکش )۱۹۱۲ 
کال( د هسپانویانو،فرانسویانو  او بروني هم د جاپان 

له خوا اشغال شو. 
چې په دې توګه د انګلســتان په امپراتورۍ کې د هند 
لویــې وچې څخه نیولې تر مصر، ســوډان، یوګاندا، 
لایتنه امریکا، مالیزیا، برما او د اســیا سویل ختیځې 
سیمې شــاملې وې چې د ۲۶ هېوادنو په لاندې کولو 
سره د اشغال شویو سیمو سره ۳۵.۶سلنه برخه واک 

چلاوو.
 دغه مهال فرانســې د ۱۶ هېوادونو په اشغال او  ۲۱.۹ 
سلنه اشغال شویو سیمو لاندې کولو سره د اشغالګرو 
هېوادونو په لیســت کــې دوهم ځــای درلود چې د 
افریقا او د ســویل ختیځې آســیا کابــو ۳.۵ میلیون 
کیلومتــر مربع ځمکــه او ۲۶ میلیونه وګــړو باندې 
یــې کنټرول درلود. دغه راز روســیې د ۵ هېوادونو په 

ولکې سره ۶.۴۸ سلنه، پرتګال پر ۵ هېوادونو د لکې 
له امله ۶.۴۸ ســلنه،  جرمني د یو هېواد په اشــغال 
ســره ۱.۳۶ ســلنه، ایټالیا د ۳ هېوادونو په مستعمره 
کولو ۱.۴، هســپانیې د ۳ هېوادونو په اشــغال ســره 
۱.۴ ســلنه او هالند پــر دوو هېوادو حاکمیت ســره 
  ۲.۷سلنه د ســیمو او هېوادونو  په اشــغال کې ونډه

درلوده.
په دې لــړ کې له ټولو زیــات زیان افریقــا ولید، په 
۱۸۷۰ کال کــې د دغې لویې وچې کابو ۱۰ ســلنه 
خاوره د پردیو اشــغالګرو هېوادونو له خوا اداره کیده 
چــې په ۱۹۰۰ کال کې دغه کچه ۹۰ ســلنې ته لوړه 
شــوه او یوازې لس سلنه افریقایي وګړي خپلواک وو. 
په همدې توګــه په ۱۹۳۹ کال کــې د نړۍ څلورمه 
برخه وګړي چې ډېری یې غیر ســپین پوســتي وو، د 
بریټانیا په اســارت کې اوســېدل. په داسې حال کې 
چې د هغوی اړوندو ســیمو د نړۍ درېیمه برخه سره 
زر، نیمایــي برنز، درېیمه برخــه بوره، مس او د  ډبرو  
ســکاره تولیدول. دغه مهال د فرانســوي امپراتورۍ 
پراختیــا د  دغې هېواد د اصلــي خاورې ۲۶ برابره وه 
او هالند بیا داســې یوه امپراتــورۍ رامنځته کړې وه 
 چې د خپل جمعیت نــه برابره نفوس  یې په کې ژوند 

اوو. 
اروپایانــو په ۱۸۷۰-۱۹۰۰ کلونو کې له لس میلیونه 
میله مربع ځمکې څخه زیاتې سیمې او ۱۵۰ میلیونه 
وکړي ) کابو ۲۰ ســلنه ځمکه او له لس سلنه نفوس( 
تر خپل کنټرول لاندې راووست چې په دې کې کابو 
نیمایي سیمې او ۶۰ سلنه وګړي د انګلستان تر ولکې 

لاندې وو.
پــه دې توګه د ۱۸۱۵ ــ ۱۹۱۴ کلونــو په ترڅ کې تر  
اروپایي اشغال لاندې ســیمو حجم له ۳۵ څخه آن 
۸۵ ســلنې ته لوړ شو او  د نړۍ کابو ټولې لویې وچې 
په ځانګړې توګه افریقا او آســیا په یو ډول سره د دغو 

اشغالګرو تر اغېز لاندې وي.

په دې وروســتیو کې افغانســتان د سیمې او ګاونډ له 
هېوادونو سره د نویو ډیپلوماټیکو اړیکو باب پرانیستی 
او د تېــرې اوونۍ راهیســې دا دوهــم ځل دی، چې 
د اســلامي امارت د لوړ پوړي پلاوي په مشــرۍ د 
خصوصي او اقتصادي ســکټور غړي د ترکمنستان په 
رســمي بلنه عشق آباد ته سفر کوي، د یاد سفر اصلي 
موخه د افغانستان او ترکمنستان تر منځ سوداګریزو او 
ټرانزیټي اړیکو ته پراختیا ورکول دي، چې دا هڅې به 
وکولای شــي د وېزو د تر لاسه کولو په ګډون د افغان 
سوداګرو پر وړاندې شته ســتونزې هوارې کړي، څو 
دواړه هېوادونه په ښــه توګه ســوداګریزه راکړه ورکړه 

وکولای شي.
له دې وړاندې د بهرنیو چارو سرپرســت وزیر مولوي 
امیر خان متقي د ترکمنســتان له ملي مشر قربانقلي 
بردي محمدوف ســره کتلي.متقي په دغه کتنه کې د 
ترکمنســتان ولسمشر ته په افغانســتان کې د امنیت، 
ثبــات، پانګونې او ټرانزیټ لپــاره د نویو فرصتونو د 
برابرولو په تړاو مالومات وړاندې کړل. د ترکمنســتان 
ملي مشــر په دغه کتنه کې ښــاغلي متقي ته پوره ډاډ 
ورکړی او په دې یې ټینګار کړی، چې افغانســتان ته د 
ګازو او برېښــنا لېږد تر څنګ به د رېل پټلۍ د پراختیا 

په برخه کې هڅې لا ګړندۍ کړي. 
له ترکمنستان سره د افغانستان په تاریخي او کلتوري 
مشــترکاتو ســربېره او په تېره بیا په ۱۹۹۵ م کال کې 
د ترکمنســتان له خــوا د مثبتې بې طرفه پالیســي په 
تصویبولو ســره، د دغــه هېواد اړیکې له افغانســتان 
ســره ښــې، پراخې، ژورې او باثباته شــوې. د دوو 
خپلواکو هېوادونو ترمنځ تېــرو اړیکو ته په کتو، او د 
دواړو خواوو ترمنځ د اړیکو اوســنی ښه والی، د ښې 

راتلونکې لپاره غوره زیری بلل کېدای شي.
وروســته له هغې چې ترکمنستان له پخواني شوروي 
اتحاد څخه خپلواکي ترلاسه کړه، تل یې د افغانستان 
په ګډون له ګاونډیو هېوادونو ســره د نورو شته اړیکو 
ترڅنګ د فرهنګي اړیکو د ټینګولو لېوالتیا لرله، چې 
په افغانســتان کې بیا د تېرو امنیتي ستونزو له امله به 
کله ناکله د ترکمنستان اړیکې له خنډ سره مخ کېدې، 

ښه بېلګه یې افغانستان کې ټاپي پروژه ده، چې په تېر 
دور کې یې د بې ثباتۍ له امله کارونه ټکني شول، خو 
د اســلامي امارت په بیا واکمنېدو سره ترکمنستان ته 
ډاډ ورکړل شو، چې د دغې پروژې د مسیر امنیت یې 
تامین کړی او په دې برخه کې به نورې ســتونزې هم 
حل کړي. له ترکمنستان څخه پاکستان ته د افغانستان 
له لارې د برېښــنا لېږد پروژه یو له هغو مهمو مسئلو 
څخه ده، چې اسلامي امارت له ترکمنستان سره نږدې 
کوي. له دې لین څخه په ګټې اخیســتنې ترکمنستان 
شاوخوا ۱۰۰۰ میګاواټه برېښنا پاکستان ته صادروي. 
د دې پروژې په پلي کېدو سره به افغانستان د ټرانزیټ 
د حق تر څنګ، د هغې له برېښــنا څخه هم برخمن 

شي. 
د افغانســتان او ترکمنســتان تر منځ د ټاپي پروژې د 
پایپ لاین په برخه کې د همکارۍ او سیمه ییز ادغام 
تړون د نولســمې پېړۍ پیل ته رسېږي. په هغه وخت 
کې ترکمنستان د شــوروي اتحاد تر استعمار لاندې 
و، خــو کله چې پخواني شــوروي اتحاد ټوټې ټوټې 
شو، ترکمنســتان هڅه وکړه،چې د اقتصادي ودې او 
پرمختګ لپاره خپــل ګاز نړیوال بازار ته صادر کړي. 
په همــدې خاطر په ۱۹۹۸ کال کې د افغانســتان له 
لارې پاکســتان او بیا هند ته د دغه هېواد د ګازو د نل 
لیکــې د تېرېدو پلان د امریــکا د یونیکال کمپنۍ له 
خوا وڅېړل شــو، دغــه ۱۷۳۵ کیلومتره پایپ لاین د 
ترکمنستان له دولت اباد څخه پیل او د هرات ولایت 
له لارې تر کندهاره غځېږي او د پاکســتان له کویټې 
او ملتان څخه تېرېږي او د هند فاضلکا ته رسېږي. د 
دې پایپ لاین له ټولو زیات اوږدوالی د افغانستان له 

خاورې تېرېږي.
د دې تر څنګ کابل کې د ازبیکســتان ســفیر یادګار 
خواجــه شــادمانوف د افغانســتان – ازبیکســتان د 
سوداګریز اتصال په غونډه کې ویلي، چې په اقتصادي 
او ســوداګریزه برخــه کې له کابل ســره د تاشــکند 
اړیکــې د پراختیا په حال کې دي. دغه ازبیکســتاني 
چارواکــي ویلي، چې تاشــکند له افغانانو ســره د 
اقتصاد، ســوداګرۍ، ټرانزیټ، ټرانســپورټ، برېښنا 

او بشري مرســتو په برخو کې لازمې همکارۍ کړې 
دي. نوموړي همدارنګه زیاته کړې، چې سرپرســت 
حکومــت د امنیت د تامین په برخه کې مثبت ګامونه 
پورته کړي او له ګاونډیو هېوادونو ســره یې دوســتانه 
اړیکــې ټینګې کــړې دي. د ســوداګرۍ او پانګونې 
خونې هم ویلي چې سرپرســت حکومــت باید له 
ازبیکستان سره ګډ دایمي نندارتون ولري او دغه راز د 

سوداګرو د ویزې ستونزو ته هم رسېدنه وشي.
په رښتیا هم اســلامي امارت خپل بهرنی سیاست د 
خپلواکۍ، ملي ګټو، ځمکنۍ بشــپړتیا، نه لاسوهنې، 
ښه ګاونډیتوب او متقابل درناوي پر اساس تنظیموي 
او هېــڅ کومې ډلې ته بــه اجازه ورنــه کړي،چې د 
افغانستان له خاورې ناوړه ګټه پورته کړي. له همدې 
امله ترکمنستان د مثبتې بې طرفې پالیسۍ پر بنسټ د 
اسلامي امارت له مشــرانو سره ګوري او په مستقیمه 
توګه د سوداګرۍ د پراختیا په موخه افغان لوري ته بلنه 
ورکوي، چې سوداګریزې اړیکې یې پراختیا ومومي، 
لــه همدې امله د نــوي ۲۰۲۴میــلادي کال له پیل 
راهیســې د افغانستان او ترکمنستان تر منځ سوداګري 
پراخه شــوې او د دواړو هېوادونو تر منځ سوداګریزې 

او ټرانزیټي همکارۍ مخ پر زیاتېدو دي.
لنډه داچې له کابل سره د عشق آباد له دوستانه اړیکو 
داسې ښکاري،چې د افغانستان د تولیداتو په ځانګړي 
توګه مرمر ډبرو، ګول سیخ او نورو خاصو تولیداتو په 
هکله ښــه تړونونه ولري، چې ګاونډ ترکمنســتان به 
۴۵۰ میلیونه ډالره او افغانســتان یوزاې ۱۵۰ میلیونه 
ډالره ونډه ولري.د افغانســتان او ترکمنستان ترمنځ د 
دوه اړخیزو سوداګریزو اړیکو په برخه کې باید یادونه 
وشــي،چې د هرات تورغونــډۍ او د فاریاب آقینې 
بندرونه د دواړو هېوادونو ترمنځ د ســوداګریزو توکو 
لــه ټولو مهــم بندرونه دي. د دغــو بندرونو له لارې 
افغانستان او ترکمنســتان کولای شي د دواړو خواوو 
د اړتیا وړ توکي وارد او صادر کړي. ترکمنســتان یو له 
هغو هېوادونو دی،چې افغانســتان ته د تېلو او برېښنا 

په برخه کې له ټولو ډېر صادرات لري. 

ابوالیاس جهادوال 

وحیدالله ـ هڅاند

د تاريخ په اوږدو کې اشغال

د کابل - عشق آباد سوداګريزې
 او ټرانزيټي همکارۍ مخ پر زياتېدو دي

1399/4/13 هـ لمری
کرۍ شــپه د ولسوالۍ په مرکز درنه جګړه روانه وه، چې شاوخوا د سهار درو بجو ته د  الله په نصرت 
او د مجاهدینو په مېړانه  او سرښندنې فتحه راغله، خو بیا هم په ځینو  ودانیو او زېر خانو کې د دښمن 
ځینې عناصر پاتې وه او تســلیمۍ ته یې  غاړه نه اېښودله. کله چې سهار لمر څرک، واهه، مجاهدینو 
بیا ځلې چاڼیز عملیات پیل کړل، نو یو شــمېر عسکر چې په سمڅو کې پټ شوي و، را وایستل شو. 
مجاهدین تشــیال ته ډېر متوجه وو، چې خدای مه کړه هسې نه ډرون یا چورلکې راشي او مجاهدین 
خوږ کړي. دې وخت کې زه د دوو درو ملګرو سره د فراه رود بازار کې د یوه دوکان اړخ ته کښېناستلم، 
څــو دقیقې همدلته په خبرو لګیا وم چې مجاهدینو مخابرو کې نارې کړې چې بنګنې راغلې ما چې 
کله دا ږغ واورېد نو په منډه موټر ته وختلم او ملګري هم راوځغستل. لوکسل مې مخامخ د آبخورما 
په لور پر پاخه ســړک روان کړ، ټولي ته څېرمه د تېلو پمپ تــه ودرېدو دلته د هرات کندهار د لویې 

لارې ډېر موټرونه د لارې خلاصېدا ته انتظار و، په همدې وخت کې بنګنو دوه مېزایل وتوغول.
 کیســه داســې پېښــه وه، موږ چې له دې ځایه حرکت وکړ لږ ګړۍ وروســته د فراه ولایت د نظامي 
کمېســیون مســؤل ملا عبدالرؤف مخلص چې )د هرات ولایت د کشک کهنه ولسوالۍ( استوګن و 
نوموړی ډېر تقوا داره، په کار پوه او د اســلامي امارت اصولو ته ژمن او متعهد مجاهد و، دی همدغه 
ځای ته راغلی او نور مجاهدین هم دلته ورسره یو ځای شول په همدې مهال ډرون برید کوي او شپږ 
تنه مجاهدین په شهادت رســیږي او ګڼ شمېر هم ژوبلېږي. د شهیدانو په ډله کې مخلص صاحب 
شــهید او همدا شان مولوي محمد شهید چې زموږ ملګری او د فراه رود د خم کوښا اوسیدونکی و، 
هم شــامل و. په دې ناځوانه برید کې د الفاروق قول اردو عمومي او زموږ وفاداره ملګری امام الدین 

)صادق مولوي صاحب( هم سخت ژوبل، کېږي چې وروسته یې بیا راسته پښه قطعه کېږي.
د دې پېښــې ســره د فراه رود فتحې خوشــالي چې له کلونو موږ ورته تږي و، د ملګرو د شهادت او 
 
ً
ژوبلېدا لامله ورباندې سیوری غوړیږي. الله تعالی دې د مخلص صاحب قبر منور وګرځوي، واقعا

تکړه، پوه، نه ستړی کېدونکی او با تدبیره مجاهد و.
 ***

زلمکیه مجاهده!
1399/11/17 هـ ل

عمر به یې ایله شلو کالو ته رسېدلی و، فکر به کوي چې دا د شلو کالو راغلي یرغلګر یوازې ده مات 
کړي. ټول خلک به ورته بې زړه او د جهاد منکرین ښکاري ...

نه به د عالم قدر کړي، نه به د ســپین روبي احترام کړي، ولسي وګړي به ورته ټول مجرمین ښکاري. 
که کوم څوک ورته د حکمت، مصلحت او د ولس سره د ښېګڼې خبره کړي داسې به ورته ښاري لکه 

د ده دښمن. داسې به انګېري چې دا تېر شل کلونه هم دومره هوسایي وه لکه نن!!
هوکې، دی لا ماشــوم و چې دلته په خورا ســتونزمنو حالاتو کې خلکو په خالي لاس د یرغلګرو په 
خلاف مبارزه شــروع کړې وه، نه یې د شپې لېزر او دوربین پېژندل، نه یې ایم فور او جېسي لرل، نه 
یې دهشــکه او زیکویک ښکاره کولای شول، نه یې امریکایي غټ او وړوکی ثقیل پېژندل او نه یې د 

لوکسل او فیلډر پستې چوکۍ لمس کړې وې.
هوکې! هغه خورا ســختې شېبې وې. دومره بې اعتمادي خپره وه چې خپل د څنګ ملګري به دې نه 
شــو خبرولای، د پلار او وروڼو په غلا به د مجاهدینو ســره عملیاتو ته تلل و، چا به له ډاره په کوټه 
کې شــپه نه درکوله، هېڅ د امن ځای نه و، د یرغلګرو شــوبلې به دره په دره، کوڅه په کوڅه په خورا 
مغرورانــه ډول ګرځېدلې، د ډبډبنــو، بلیک هاک چورلکو او ایف ۱۶ بــم غورځوونکو به ټوله ورځ  
غرهار و. خلکو به مجاهدین لیوني بلل. د امریکا ســره یې جګړ خپل ســر د کاڼي سره د جنګولو په 
معنا تعبېروله. خو بیا هم څو خدای پرســته زاړه او ځوانان یوازې پر الله جل جلاله په توکل محض 
راولاړ شــول په ډېر مخفي، مرموز او غلچکي شــکل یې مبارزه شروع کړه. نو اې شل کلنه ځوانه! تا 

هغه مهال اېله پل اخېستی و، ته لا د کافر او مسلمان په توپیر نه پوهېدې.
اې زلمیه! ماته غوږ سه! دا دومره ستونزمن حالات و چې ډېر پیاوړي خلک یې د دښمن ځولۍ ته ور 
ټیل وهل. زلمیه! بیا داســې کېسه وشوه چې دې ملت کې ځېنو اېماندارو د دې مجاهدینو نصرت او 
ملګرتیا وکړه، ډوډۍ او شــپه یې ورکړه، پوره پوره کورنۍ د دې مجاهدینو د حمایت او ساتنې په جرم 
 د غرور له نیلې راکښته شه لږ یې ساړه خوره، په خپل 

ً
بمبار او تر خاورو لاندې شــوي. زلموټي! لطفا

ګرېوان کې د څو شــېبو لپاره سر ځوړند کړه. پام!! هغه بزګر چې ته یې په کوڅه کې د لوکسل تر دوړو 
لاندې کوې ســتا په اوســني منصب کې د ده خورا لویه ونډه پرته ده. دا د ده د ډوډۍ او مېلمســتون 
برکت و چې ته اوس آزاد په دې کوڅو کې تاوېږې. زلمیه خبره واوره! هاغه عالم چې ته یې په دې ګرم 
بولې چې جهد یې نه دی کړی او په ټیټه ورته ګورې، دا د ده د ملاتړ برکت و چې خلکو ستا مبارزې 
ته جهاد او ســتا ملګري ته شهید وویل او ستا مقابل طرف یې غلام، اجیر، د کفارو مزدور او واجب 
القتل وبلل. لږ را ویښ شــه! دا مخامخ سپین ږېری هغه کس دی چې زما او ستا ملګری به شهید او 
د دښــمن لاس ته ولوېد او یا به مو انډېوال اسیر شــو، ده به یې د خلاصون لپاره منډې ترنډې شروع 
کړې. اې! هسې نه چې داسې فکر وکړې چې دا دومره نیوکې راباندې کړې ته مې هم غلیم یې داسې 
نه ده ورورکیه دا ټولې خبرې په دې درته کړم چې زما او ســتا مســیر یو دی، دښمن مو یو دی، هدف 
مو یو دی او ستا په ناکامیو مې زړه بدېږي. زړګیه! جهاد خورا سپېڅلې فرېضه ده، چې اجر یې دومره 
زیات دی ... نو بېلارېتوب هم په کې هلاکت دی. دا د ورورۍ توصیه مې واوره، ولاړ شــه کوم عالم 
او ملا ته ګونډه ووهه چې د جهاد په غرض او هدف دې پوه کړي. په دې دې پوه کړي، چې په جهاد 
کې د غنیمت سره څومره احتیاط په کار دی؟ دا درته په زړه کې چې د ولسي وګړو سره څه ډول تعامل 
وشي؟ په دې به دې هم پوه کړي چې هغه ځوانان چې ستا تر قومندې لاندنې دي څومره ستر امانت 
دی؟!  او ځوانه! دا وروستۍ خبره مې واوره... پام! چې کوم چاته بې موجبه برګ ونه ګورې کېدای شي 
هغه د کوم شهید پلار، ورور، کاکا، ماما، نږدې خپل او یا هم کوم دردمن افغان او مسلمان وي په یاد 
ولره! دا ولس ډېر مېړنی ولس دی، مومن ملت دی، څلوېښــت کلنو جګړو خورا ځپلی، ستړی دی، 
وږی، بې ســرپناه دی، بې یار او مدد ګاره دی، هېڅوک یــې په خپل هېواد کې دمې ته نه پرېږدي، د 
الله په خاطر یې ډېر خیال وساته، پر سر یې لاس ورتېر کړه، اوښکې یې پاکې کړه. لالیه! د رسول الله 
صلی الله علیه وسلم سیرت مطالعه کړه چې په امن او جګړه کې یې له دوستانو او غلیمانو سره چلند 
څه ډول و؟ او دا هم درســره یاد داښــت کړه، هغه یکي یو ذات دی چې پر یوه حالت وي او پاچاهي 
یې تل ترتله وي نو تل به دا حالت نه وي. په ډېر دقت او ورورولۍ به ګوزاه کړي، که څوک کوم سالم 
نقد، نېوکه یا اعتراض کړي، نو ته ســږمو ته هوا مه ورکوه، بلکې په ســړه سینه یې واوره او ستا پر کړنو 

اعتراض پر اسلام اعتراض مه ګنه.
په پای کې زړګیه! ســتا د کامیابۍ او ســرلوړۍ لپاره لوی الله ته لاســونه لپه کوم او یوازې ته او ستا 

همزولي ځوانان زموږ د امېد سترګې او راتلونکی مو تر تاسې پورې تړلی دی.
والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته

مولوي حیات الله مهاجر فراهي

د مخلص شهادت
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با مديريت دقیق آب، توان با مديريت دقیق آب، توان 
اقتصادی کشور  افزايشاقتصادی کشور  افزايش

 خواهد يافت خواهد يافت
سمونه څه ده او سمونګر څوک دی؟سمونه څه ده او سمونګر څوک دی؟

صحابه کرام او  زموږ نننی مسوولیتصحابه کرام او  زموږ نننی مسوولیت

احمد

خالد افغان

عبدالرحیم راشد

بارش برف و باران های اخیر در کشــور، نویدی به ختم خشکسالی است، خشکسالی که 
افغانســتان را از هر حیث متضرر و نگران ســاخت بود، اما حالا با بارش برف و باران های 
ســنگین باور را به آینده بهتر و شاداب تر امیدوار ســاخته واین مژده را به مردم افغانستان به 
ویژه دهقانان میدهد تا بیشــتر از هر زمان دیگر به کشت و زراعت بپردازند. زمین های که 
در چند سال پسین به دلیل خشک سالی مورد استفاده قرار نگرفته بود، را شخم زنند و آماده 
بهره برداری سازنده زیرا به قول معروف سالی که زیباست از بهارش پیداست. آری بارندگی 
های اخیر و ادامه ی آن این فرصت را مســاعد ساخته تا دهقانان ما در پی زرع نه تنها گندم 
آبی، بلکه در تلاش کشــت و زرع گندم للمی نیز باشند، همچنان مالداران ما هم بدانند که 
این بارندگی ها در آینده نزدیک کوه و صحرا را شاداب و خرم خواهد ساخت تا رمه ها و گله 
هایشان نه تنها که فربه و ازدیاد خواهد گشت، بلکه باعث زیبایی طبیعت نیز خواهد گردید.
افغانستان کشوریســت محاط به خشکه، آب مورد ضرورت خویش را از کوه پایه هایی که 
دریاهای خروشــان را تشکیل می دهد، به دســت می آورند که بلاشک بارش برف و باران 
های اخیر خبر از خروش دریاها و فراوانی پیداوار زراعتی و رشد مالداری در کشور دارد که 

باید دهقانان و مالداران ما این فرصت را از دست ندهند.
 80 فیصد مردم افغانستان زراعت پیشه  و مالدار اند که زندگی و شغل این ها، وابسته 

ً
مسلما

به آب و به ویژه بارش برف و باران های فصلی اســت، از اینرو گفته می توانیم که دامنه گوه 
و دشت های لم یزروع و بایر، مکان چراگاه حیوانات بوده که باران های فصلی این مکان را 
خرم و سرســبز و مساعد به چرا می سازد، زمین های آبی وابسته به آب دریاها و زمین های 
للمی نیز بستگی به بارش برف و باران های فصلی دارد که خشکسالی های اخیر زیان های 
زیــادی را به دهقانان و مالداران ما متحمل نمــود و این دهقانان بودند که با امکانات اندک 
و مصارف گزاف زمین های للمی را شــخم زدند و تخم گندم و دیگر حبوبات پاشیدند، اما 
خشکســالی و عدم بارش برف و باران های فصلی ســبب گردید که ساقه های گندم پیش 
از حاصل دهی، خشــک و از بیــن بروند و زحمت دهقانان ما نیز بــه هدر رود، همچنان 
مالداران ما نیز نســبت به خشکســالی های پیهم و عدم علوفــه، حیوانات خود را با قیمت 
ناچیز به فروش رســاندند که بارندگی های اخیر، خود گواه بر این اســت که امسال الحمد 
الله، حاصلات و محصولات زراعتی بهتر خواهد بود و شــادابی و سرسبزی کوه و دمن نیز 

بستری مناسبی به چراگاه حیوانات.
حالا موضوعی که بعد از بارندگی های پیهم و ســنگین ارجحیت دارد، مدیریت آب های 
کشــور اســت که چگونه این آب ها را مدیریــت کنیم تا به کمبــود آب در آینده ها مواجه 

نگردیم.
گرچه یکی از کارهایی که در این سه سال پسین در پهلوی بزرگترین پروژه )کانال آبی قوش 
تیپه( انجام شده. اعمار چکدم یا ذخیره های کوچک آب است که بدون شک این اقدام هم 
در خور ســتایش است و با ذخیره شــدن آب نه تنها که  مالداران و دهقانان ما از این آب ها 
استفاده می کنند، بلکه در تقویت آب های زیرزمینی نیز مؤثر است، اما در میان مدت باید 
روی ســدهای بزرگ آب تمرکز گردد که در آن صــورت نه تنها کمبود آب مرفوع می گردد، 
بل از لحاظ تولیدی برق به خود کفایی خواهیم رســید که بلاشک از پرداخت پول های که 
برای خرید برق وارداتی هزینه می گردد، صرفه جویی شــده و می شود که این پول ها را در 
ســاخت و ســاز بندهای برق و بندهای آبگردان هزینه نماییم، زیرا نظر به اعمار کانال آبی 
قوش تیپه و سرعت کار در این کانال، دیده می شود که ظرفیت، تعهد و اراده جدی در اعمار 

و احداث دیگر پروژه ها نیز وجود دارد.
بنابرین افغانســتان دارای دشت های وســیع و مرغوبی است که اگر این دشت ها آبیاری و 
 که از لحاظ محصولات زراعتی به ویژه غله جات به 

ً
مورد اســتفاده زراعت قرار گیرند، یقینا

خود کفایی می رســیم، همچنان زمینه ی شغل برای شــماری زیادی شهروندان کشور نیز 
مســاعد و جلو مهاجرت های اقتصادی به کشورهای همسایه، منطقه و فرامنطقه نیز گرفته 
 در ساخت و ساز بندهای بزرگ آب به برخی از موانع، مواجه 

ً
خواهد شد. هر چند احتمالا

گردیم و موضوع حقابه ها مطرح گردد، اما این مسأله آنقدر جدی نخواهد بود، زیرا در تمام 
فصل سال، آب وافر، بدون سنجش به کشــورهای همسایه ما سرازیر می گردد؛ موضوعی 
که ســبب نگرانی کشــورهای همســایه و منطقه می گردد، خود کفایی افغانستان از لحاظ 
محصولات زراعتی و دیگر امتعه ی تجاری اســت، زیرا افغانســتان در این همه سال های 
پسین، بازار مناسب برای فروش محصولات زراعتی، عله جات و دیگر کالاهای کشورهای 

همسایه و منطقه بوده است.
 اگر آب های افغانستان دقیق مدیریت شــود، توان اقتصادی افغانستان در تمام حوزه ها 

ً
بنا

به ویژه حوزه زراعت افزایش چشــمگیر خواهد یافت، چون افغانستان باداشتن زمین های 
مرغوب، حاصلخیز و شــرایط جغرافیایی، آب و هوای مناســب، می تواند تأمین کننده ی، 

بسیاری از اقلام زراعتی نه تنها به خود، بلکه به منطقه نیز باشد.
اگر بر اســاس یک پالیسی درســت، دقیق و عادلانه اقتصادی پیش برویم، با بهره برداری 
کانال قوش تیپه و زیر آب ســاختن دشت های وسیع و حاصلخیز در شمال و غرب کشور، 
افغانستان به تنهایی می تواند گندم مورد ضرورت خود و کشورهای منطقه را نیز تأمین کند 
و بــا احداث بندهای برق نیز یکی از کشــورهای عمده صادر کننــده برق در منطقه مبدل 

خواهد شد.
ان شاالله  

ســمونه له ټولو ســخته چاره ده. ښــایي په ډېرو فنونو 
کې یــې زړه خوړیني زیاته وي. زه خــو یې تر څېړنې 
هم درونــد کار بولم. دلته زموږ موخه د متن ســمونه 
ده. د ســمونې په اړه د کابل پوهنتون اســتاد پوهنمل 
عبدالســمیع وحدت په خپل کتاب )سمونې لارښود( 
کې لیکي: )) ټول هغه ادلون بدلون چې د متن په ژبه، 
منځپانګه، ارقامو، لیکبڼه او نــورو کې راځي او لیکنه 
چاپ ته تیاروي؛ ســمونه نومېږي.(( مانا ټول بدلونونه 
چې د ســمونګر په لاس په یوه متن کې رامنځته کېږي 
او لیکنــه لوســت او خپراوي ته تیاروي؛ ســمونه بلل 
کېږي. زیات وخت فکر کېږي چې ګوندې د سمونګر 
د یوه متن د ژبې ســمونه ده. یعنې سمونګر به د متن په 
املا، انشــا، لیکنښو او نورو پســې ګرځي. مه هېروئ 
چې دا د ســمونې یو زون دی او ژبنۍ سمونه یې بولي. 
په منځپانګیزه ســمونه کې موږ د محتوا د ســمونې په 
لټه کې یو. یعنې دا متــن چې د هرې علمي موضوع د 
ارایې په پارکښل شــوی، هغه ګورو چې څومره سم او 

بامفهوم دی.
اېډېټېنګ یوه عملیــه ده چې په دې کې د متن ایډېټر یا 
ســمونګر له خوا د متن ســهي والی، دقیقوالی، د متن 
روانوالی او د موضوع اړوند د مطالبو سمول او برابرول 
شامل دي. په دې پروســه کې لیکوالان، ژورنالیستان 
او نــور ځان ډاډه کوي چې ایــا د دوی متن د خپراوي 
وړ دی او کــه نه؟ مانا متن دقیــق، روغ او روڼ دی او 
کــه څنګه؟ په کاپي ایډېټېنګ کې ټــول هغه خام مواد 
وړاندې کېږي، چې له پرېنټ وړاندې چمتو شوي وي 

او له سمون وروسته بیا چاپېږي.
د متن ایډېټ یا تصحیح له دریو برخو تېرېږي:

۱ـ  لایټ یا سرســري کتنه: سرسري ایډېټ نه مطلب 
یوازې د متني تېروتنو سمون دی.

۲: منځنــی ایډېټ: دې کــې بیا لیک نښــې او متني 
غلطۍ دواړه په نښه کېږي.

۳: ژور/ وروستی ایډېټ: دې کې بیا هم متن، هم لیک 
نښې ، د جملو تسلســل، د پراګرافونو اړیکې، نومونه، 

القاب، رتبې او منځپانګه ټول سمېږي
بدبختانه چې سمونې او ســمونګر ته زموږ د هېواد په 
فرهنګي کړیــو او ژورنالېزم کې پاملرنه نه کېږي. که نه 
سمونه تر بل هر قلمي او علمي کار دروند مسئولیت او 
دنده ده. تاسو به لیدلي وي، هغه کتابونه چې په سخته 
لوستل کېږي، مفهوم نه ترې اخیستل کېږي، یا یې ژبه 
نااشنا او ثقیله وي؛ داسې کتابونه او لیکنې په خپلسري 
ډول په مطبعو کې چاپ او پــر کتاب پلورنځیو پلورل 
شوي وي. برعکس په همدغو کتابونو کې داسې کتابونه 

هم شته چې ژبه یې روانه، ســاده، رڼه، خوږه او حتی 
د محصل او د ښوونځیو د زده کوونکو لپاره د پوهاوي 
وړ وي. ښایي د داســې کتابونو لیکوالان کمزروي وي 
خو د دغو لیکنو سمونګران حتمي پیاوړي او پر ادبیاتو 

پوهه کسان دي. 
ســمونګر باید د مســیحا حیثیت ولري، باید و باید په 
لیکنه کې ســاه ننباسي او مړ لاش په خوځښت راولي. 
که سمونګر دغه کار ونه کړ، نو بویا چې په خپله چاره 
کې نابریالی دی. ســمونګر هله د مسیحایي معجزې 
څښتنېدای شــي چې د ژبې پر ګرامر، اصولو او قانونو 
پوهه ولري. پر دې ســربېره سمونګر باید خپله لیکوال 

وي او له ادبي ذوقه برخمن وي.
ســمونګر ته اړینه ده چې مطالعه یــې څو بعدي او د 
بېلابېلو علومو لــه ترمینالوژي او ویکبلري ســره بلد 
واوســي. فرض کړئ یو څوک د دیني پوهنو سمونګر 
دی، ده تــه پــه کار ده چې له دیني حــوزې مالومات 
ولــري او پر ټولو دیني مصطلحاتو بر وي. د ســمونګر 
او لیکــوال پوله په دغه ځای کې ســره جلا کېږي چې 
لیکوال ښایي په خپله څانګه کې ژوره پوهه ولري، ولې 
ده ته حتمي نه ده چې په نورو برخو دې هم پوه واوسي 
او که پوه وي غوړي لا غوړي؛ مګر سمونګر ته اړینه ده 
چــې له خپلې څانګې او علمي حوزې یې یو څه څکه 
کړي وي. زموږ موخه دا نه ده چې سمونګر دې جامع 
الکمالات شي. موخه مو دا چې نوموړی باید د علومو 
له هرې برخې ســره حداقل بلدتیا ولــري. د بېلګې په 
ډول دی باید له ژبپوهنې سره ښه بلد وي، له متنپوهنې 
اګاهي ولري، لیکوال وي، ادبیات یې د ذوق برخه وي 

او... .
ځینې وختونه لیکوالان چابک لیکل کوي. دوی دا تمه 
لري چې ګوندې زموږ تېروتنې ســمونګر راسموي. دا 
سم کار نه دی. ښایي سمونګر له نوموړي لیکوال څخه 
هم ډېره بــې پروایي غوره کړي. لیکوال نه باید له خپلو 

لیکونو سره سرسري چلند وکړي.
یوه بله تېروتنه چې ډېری وخت مطبعې او کتابپلورنځي 
یې کوي، هغه څو ســمونګران/ ایډېټرانو ته د یوه کتاب 
سپارل دي. کتاب کې د واحد لیکدود او سبک تعقیب 
تر ګردو مهمه مسئله ده. کله چې یو کتاب د څو کسانو 
له لوري کتل کېږي او یا څپرکی ـ څپرکی ورته وېشــل 
کېږي؛ نــو هر کس په ورکړل شــوي متن کې د خپلې 
پوهې، ذوق، ســبک، لیدتوګي او لیدلــوري له مخې 
سمونه کوي چې دا چاره په یوه اثر کې ګډوډي رامنځته 
کوي. کلــه نا کلــه د پوهنتون اســتادان د خپل کار د 
اســانۍ په تکل پنډ کتاب په څو تنو محصلانو ویشي؛ 

تر څو یې تېروتنې په نښــه شي. د محصل تجربه اومه 
او لا ددې وړ نه وي چې د لویو پوهانو کتابونه تصحیح 
کړي. بله دا چــې د محصلینو وړتیا په یو کچ و مېچ نه 
وي، حتمــي ده چې یوه محصل ته به یو ځای ناســم 
ښکاري خو بل محصل به همغه ځای سم نیولی وي.

تاسو به دیني، حقوقي او یا هم د اقتصاد کتابونه لوستي 
وي، دا کتابونه به دوکتورانــو او پوهاندانو لیکلي وي؛ 
خو له څو ځله لوســت وروســته به هم ترې مفهوم نه 
شئ اخیســتلی. پوهېږئ د دې ربړې جرړه چېرته ده!؟ 
لومړی دا چې بدبختانه موږ داسې انګېرلي چې یوازې 
د ادبیاتو د پوهنخي متخصصین او څانګوال به  ضرور 
هم لیکوال، شاعر، ژباړن، سمونګر او.. . وي. نا، تاسو 
ته به مالومات وي، په ګاونډیو ژبو او نړۍ کې په ادبیاتو 
کې د نورو څانګوالو متخصصین ښه پوهېږي. زموږ د 
 د دې هڅه نه کوي چې د 

ً
نورو پوهنځیو لوستوال اصلا

لیکوالۍ او ژباړې مشــق وکړي. دوی ړنده ژباړه کوي. 
یو خــو دا چې دا متون اصــلا د دوی د ذهن راوتي نه 
دي، ډېــری یې ژباړې دي، بیا چې ژباړه وژباړل شــي 
او پــر ژبه هم برلاســی نه یې نو  ته واللــه په متن کې 
به څه شــخوند و خوند پاتې شي. زموږ د نورو څانګو 
محصلینو او اســتادانو ته بویه چې  لږ لږ د ادبیاتو نړۍ 
ته هم سر ورښــکاره کړي او د ژبې پر اصولو او ګرامر 

ځانونه پوه کړي. 
د سمونګر په ځانګړونو کې تر ټولو لویه خوبي غوڅتیا 
او پرېکنده پرېکړه ده. تاســو به کتلــي وي چې ځینې 
سمونګران د متن په بعضو برخو کې زړه نا زړه وي او یا 
هم د پرېکړې زړه نه شي کولی. داسې سمونګر دې پوه 
شــي چې دوی به په خپله برخه کې د پرمختګ لوړې 
پوړۍ هېڅکله ونه وهي. ســمونګر باید ډارن نه وي او 

د زمري زړه ولري.
د نــړۍ لویې رســنۍ او د پــرکاره لیکــوالان څو تنه 
ســمونګران لري، د دوی لیکنه په هېڅ صورت د دوی 
له کتو او اجازې پرته نه خپرېږي. هېڅ لیکوال دا دعوه 
نه شــي کولی چې زما لیکنه سمه ده او سمونګر ته یې 
د کتنې په پار اړتیا نه شــته. د متن ســمونه کې دقت، د 
حواسو بیداري او ځیرکتیا حتمي ده. د سمونګر حواس 
باید تر نورو انســانانو تېــز او زوم وي. که غواړئ چې 
خپل اثر چاپ کړئ، یو ځل یې د یو چا له نظره تېروئ. 
ریښــتیا هم خپل عیب د ولو منځ وي او بیا خو په خپله 
لیکنه ســړی هر وخت ډاډه وي؛ خو چې د یوه تجربه 
ناک ســمونګر تر قلم تېره شــي؛ بیا د سړي ماغزه سر 

ته راشي.

 د دې ځمکې پر مخ صحابه کرام هغه هستۍ وې، چې 
ټول کارونه او کړنې یې یعنې جګړه، سوله، خوشحالي، 
خپګان، ورکړه، اخیســتنه، خپلوي او اړیکې پرې کول 
یې یواځې د الله تعالی د دســتور او د رسول الله صلی 
الله علیه وسلم د ســنتو مطابق ول.دا چې دوی د الله 
تعالــی او د پیغمبر صلــی الله علیه وســلم اوامرو ته 
تل غاړه ایښــې وه او له نواهیو یې جــدي پرهېز کړی 
و، نو ځکه مهربان څښــتن عزوجل دنیوي او اخروي 
خوشــحاله ژوندون، بریا، نېکمرغي او سرلوړي ور په 
برخه کړه.صحابه کرام رضــوان الله تعالی اجمعین په 
الهي نعمت هغه نازول شوي شخصیتونه وو، کله چې 
د اســلام په مبارک دین مشرف شــول، د خپل پلرونو، 
نېکونو او قوم هغه غلط رواجونه یې په مکمله توګه ترک 
کړل او هېڅکله یې د هغه ناوړو رسمونو خواته بیا نظر 
هم نه دی اړولی، ځکه دوی ته دا روښــانه شــوه،چې 
اســلام د تورې تیارې له ژونده بل ښکلې او منور ژوند 
ته تلل دي، د جهالت له حکم  څخه د پوهې حکم  ته 
کډه کول دي، د ملــک الطوائفۍ څخه د یو واک منل 
دي، له جګړې لاس اخیســتل او د ســولې په جونګړه 
کې دمه کول دي، له سرکشــۍ څخــه د بنده ګۍ منل 
دي او د بت پرســتۍ قانون څخه د الهي قانون عملي 
کول دي، چې دا ســتر - ستر بدلونونه د اسلام له منلو 

وروسته دوی کې راغلل.زما پیغام تاسو ته دا دی، چې 
خپل ظاهر او باطن د اســلام اوامرو ته چمتو کړئ او 
له نواهیو داســې ځان وســاتئ لکه د اور له لمبو څخه 
ځکه ګناهونه په حقیقت کې د اور سکروټې دي.خپل 
ایمان او عقیدې مو قوي کړئ، په الله سبحانه وتعالی، 
د قیامــت په ورځ او د اســلام په افضلیــت پوره باور 
ولرئ، څنګه چې د څلورو لســیزو وروسته زموږ ګران 
هېواد د بې شمېره سرښــندونو وروسته د امن او سولې 
کــور وګرځېد، نو د دې خاورې د آبادۍ لپاره لاســونه 
ســره یو کړئ او په یو موټي کېدو سره دا باغچه د مېوه 
لرونکو ونو لوی ښکلی بڼ وګرځوئ.دا زموږ او ستاسو 
مســؤلیت دی، چې ســتونزمن او مهم کارونو پر مخ 
یوسو او د فساد رېښه د ځمکې له مخ څخه ورکه کړو، 
چې دا هر څه د لاس او پښــو په تڼاکو کېږي.  د رسول 
الله صلی الله علیه وسلم صحابه کرام رضي الله عنهم 
همداسې وو، کله چې یې د مکې مکرمې څخه مدینې 
منــورې ته هجرت وکړ، بس په هماغه ســهار لاس په 
کار شول د مســجد څخه یې نیولې د اوسېدو کورونه 
او بــازار کې دوکانونه  یې په خپلــو مټو جوړ کړل او د 
خپل وطن څخه یې داســې دفــاع کوله چې له ځان او 
مال څخه به تېر وو او د هېواد امن، ښــېرازي او خوښي 
یې خپله لازمي وجیبه بللې وه، چې په برکت ســره یې 

الله تعالی د دې مظلومــو صحابه کرامو په زنګ وهل 
شــویو تورو، کمزورو آســونو او څېرې - څېرې زغرو 
ټولــه جزیرة العرب د دوی تر واک لاندې راوســتل او 
د پراخو شــتمنیو څښــتنان یې کړل، چې دا یواځې په 
الله تعالی ټینګ باور، مخلوقاتو ته نفع رسول او خپلې 
وجیبې ته مستقیم او پابنده درېدلو لامل وو، چې تل به 
کفار ورته سر ټیټې او د عجز په حالت کې خم وو.او دا 
خبــره هم ذهن کې محفوظه کړئ، کله چې الله تعالی 
په خپلو بنــده ګانو یو نعمت ولــوروي، نو بیا دوی په 
شکر ســره آزمایي، چې آیا زما لوري ته رجوع کوي او 
کــه دا هر څه خپل کمال بولــي، زیات وختونه لوی - 
لوی نعمتونه د ناشــکرۍ له امله بېرته اخیســتل شوي 
وي.مســلمان باید هېڅکله غافله نه شــي او تل اړوند 
الهي انعامات له ځان ســره محاسبه کړي او شکر یې 
ادا کړي.او که تاریخ ته ځیر شــو، اســلامي نړۍ هغه 
مهال په فســاد کې ډوبه شوه چې مســلمانانو د رسول 
الله صلی الله علیه وســلم او صحابــه کرامو له کړنو  
څخه مــخ واړوه او غربي کړنلارې یــې خپل د ژوند 
مســیر وټاکل. او دا څرګند حقیقــت دی، چې عزت، 
بریا، ســرلوړي، خوښــي، امن او پرمختګ یواځې په 
اسلام کې نغښــتې دي، نو لوی رب عزوجل دې موږ 

په حقیقي معنی مسلمانان جوړ کړي.
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حسان مجاهد

د اســلام مقدس دین د نفاذ، دفاع، نشــر او خدمت لپاره 

تر ټولو ځواکمنه او وفاداره طبقه ځوان نســل ده؛ ځکه الله 

تعالی په هره زمانه کــې د بندګانو د هدایت په موخه خپل 

خاص بندګان )پیغمبــران( د ځوانۍ په عمر مبعوث کړي 

؛ نبــي کریم صلی الله علیه وســلم د یوې جګړې قومنده 

تر ټولو کشــر صحابي ته وســپارله؛ د نړۍ هــر کونج ته 

اســلام د ځوانانو په سرښندونو رسیدلی دی؛ د اسلام ستر 

ســتر فاتحین لکه: خالد بن ولید، علــي ابن ابي طالب، 

حسن، حســین، زبیر بن عوام، طارق بن زیاد، محمد ابن 

قاســم ، قتیبه بن مســلم، یوسف بن تاشــفین، موسی بن 

نصیر او داســې نور ټول ځوانــان وو؛ الله تعالی د کهف د 

زلمیانو)چې د باطلې عقیدې په خلاف ودرېدل( توصیف 

په داسې توګه کوي:

 دوی ځوانان و، 
ً
»انهم فتیة امنوا بربهم وزدنهم هدی« یقینا

په رب یې ایمان درلــود او موږ دوی ته هدایت زیات کړ. 

ابن کثیر د دې آیت په تفسیر کې وایي: په اسلامي معاشره 

کې چې کوم اولیاء کرام تېر شــوي ؛ اکثره یې ځوانان وو.

په دې اســاس ویلی شــو، چې کفار تر بل هر چا له ځوان 

نســل څخه خپل خطر احساســوي، دوی پــوه دي چې 

یــوازې دوی کولای شــي، د خپل دین د دفــاع په خاطر 

زموږ ملا راماته کړي او د دوی پر مټ د دې امکان شــته، 

چې د اســلام مبین دین دې زموږ تر پولې په چټکۍ ســره 

راورسېږي؛ نو ځکه کفارو د ځوانانو بې لاریتوب ته خاصه 

پاملرنه کړې ده؛ د دې کار لپاره میلیاردونه مصارف کوي؛ 

شــپه ورځ له ممکنو او غیر ممکنو لارو نه کوښــښ کوي، 

چــې په څه ډول ځوان نســل بې لارې کــړي، د مقاومت 

روحیه ترې سلب کړي، د عیاشۍ او فحشا په لومو کې یې 

ښکېل کړي، په خپل اسلامي تمدن یې بې باوره کړي او د 

خپل کلتور او تهذیب لارویان یې وګرځوي.

په لاندې کرښــو کې د نمونې په توګه د هغه اسبابو یادونه 

کوو؛ چې له مخې یې کفار غواړي، ځوان نســل بې لارې 

کړي:

۱_ فحشا، عرياني، لوبې او فیشن.

د شــک خبره نه ده، چــې د یهودي )ســارتر( او د هغه د 

انډیوالې)ســیمون دی بو فوار( فکر)چې د پردي سړي او 

پردۍ ښځې پټ جنسي اړیکې او د انډیوالۍ فکر دی( ډېر 

ژر د ارادې له مخې له خپل هېواد څخه ختیځې اســلامي 

نړۍ ته صادر شو.

په دې خبره رســېدل کوم ژور فکر نــه غواړي، چې د آزاد 

خیالــۍ او بې بنــدو بارۍ فکر د دې لپــاره منځ ته راغی، 

چې هغو اســلامي هېوادونو ته)چې مشران یې د صلیبیانو 

ســره په دسیســو کې یو لاس دي( صادر شي ترڅو چې د 

ځوانانو په زړونو کې د اســلام روح مړ شــي او د جنسي 

غریزو او نورو فســادونو په دریاب کې ډوب شي، په نتیجه 

کې د اســلام او د اســلام په شــان او دبدبې د را اوچتولو 

او جهــاد څخه مخونــه واړوي؛ ځکه هغــه زړونه چې په 

جنســي غریزو مشغول او د لهو لعب اور پکې لمبې وهي، 

هېڅکلــه ممکنه نــه ده چې د جهاد ســتړیاوو ته دې تیار 

شي.

دا اور یــوازې ځوان هلکان نه ســوځوي، بلکې ښــځو او 

نجونو ته یې هم لمبې رسېدونکې دي»رسیدلې دي« او په 

دې برخه کې له زیاتو وسایلو څخه کار اخلي، چې عمده 

یزیون، سینما، ورځپاڼې، مجلې او د  وســایل یې رادیو، تلو

کیســو کتابونه دي؛ زیاتې کیسې د جنسي مسایلو په هکله 

وي، آن تر دې چې کله ناکله د جنســي مســایلو اجراء د 

فلمونو په واسطه په ډاګه ښوول کېږي.

لــه ریاض څخــه خپرېدونکې »الدعــوة« نومې مجلې د 

۱۳۹۸ کال په ۶۳۳ ګڼه د محرم په میاشــت کې )د اسلام 

دفاع به څوک وکړي؟( عنوان لانــدې لیکي: »ځوانان مو 

د اخلاقو د فســاد او ورانولۍ وژغورئ! ځکه هغه مرکزونه 

چې د ځوانانو د تفریحي پروګرامونو په نامه جوړ شــوي ، 

هغه د اخلاقو فاســدولو مرکزونه دي؛ ځکه د شپې له خوا 

په کې داســې فلمونه ښودل کېږي، چې روغ عقل هېڅکله 

دا نه شي منلی چې د عربستان سعودي په شان یو مملکت 

کې)چې ځان د اســلام مرکز ګڼي او ځوانــان یې باید په 

اسلام مین او د اســلام مجاهدین وي(دا ډول فلم وښودل 

شي. هغه ورســتنی د)ګرمو پیغلو( په نامه رنګه امریکایي 

فلم، چې په ریاض کې د ځوانانو د سپورت په یو مرکز کې 

په )۱۳۹۸/۱۲/۲۱ ه ش( د پنجشــنبې په شپه وښودل شو؛ 

دا فلــم هومره پریوتی فلم و، چې د ســالم عقل خاوند نه 

شــي کولای چې د فلم کیسه تشریح کړي، خالص جنسي 

فلم و، چې د سړي او ښځې جنسي اړیکې یې بالکل لوڅ 

ښــوولي و، له همدې امله چې مراجعین یې زیات و، نو د 

یو ټکټ قیمت یې سل ریالو ته پورته لاړ.«

د ســریالونو ستر هدف دادی تر څو په خلکو کې خصوصا 

پــه ځوانانو او نجونو کې شــهوت خپور کــړي او دوی د 

شــهوت پرســتۍ باندې وروزل شــي او د حیاء او غیرت 

جذبه یې ختمه کړي.

لکه د نصرانیت یو مبلغ چــې خپلو ملګرو ته یې د بیان په 

یوه برخه کې وویل: »موږ د مســلمانانو داسې نسل چمتو 

کړی ، چې اســتعمار د هغه په انتظار کې دی، داسې نسل 

چې د ســختۍ په وړاندې مقابله نه شي کولای، بې پروا، 

راحــت طلبه او تمبل نســل ده، که چېرې کــوم لوړ مقام 

تر لاســه کړي د عیش او شــهوت پرســتۍ له امله کومه د 

ځوانمردۍ سخا نه لري.

یــو بقال چې د کابل له منډوي څخه کمپلې وړي او بیا یې 

پــه اطرافي کلیو او قریه جاتو کــې خرڅوي، له هغه څخه 

چا پوښــتنه وکړه چې په دغه کار کې ستا څه ګټه ده؟

بقال وویل: په دې کار کې زما دومره ګټه نشــته، مګر زه د 

دې کار ترڅنګ بل کار ترســره کوم، په هغه کې زما زیاته 

ګټه ده.

بایــل میموري  بقال وویــل: په ۵۰ یــا ۱۰۰ افغانۍ د مو

)حافظــه( اخلم بیا هغه له جنســي فلمونــو ډکوم او بیا دا 

میمــوري هره یــوه پــه ۱۰۰۰ افغانۍ په نجونــو او پیغلو 

خرڅوم او دوی له ما څخه زیاتې خوښــې دي. دا کیســه 

پرون د جومــات ملا راته وکړه، هغه ته پــه منډوي کې یو 

عمده فروش کړې وه او تاســې سره مې ځکه شریکه کړه؛ 

چې له دې پټو بلاوو څخه خبر شئ!

۲_  مســيحيت ته د دعوت او له خپل دين څخه 

د انحراف له لارې:

دا یو منل شــوی حقیقت دی، چــې د تعلیم په میدان کې 

مســیحیانو ډېر فعالیتونه کــړي دي او کوي یې، د مکتبونو 

څخه نیولې تر پوهنتونونو پورې تحصیلي مؤسســې یې په 

کار اچولې دي؛ تر څو د مســلمانانو ځوانان او نوی نسل 

بې لارې کــړي او د خپل باطل دین زهــر ورته پیچکاري 

کړي.

په حیــدر اباد کې) د قدیس ماري مدرســه( مؤلف لیکي 

چې پدې مدرسو کې ډېر زیات مسلمانان ماشومان درس 

وایي، چې پدې مدرســو کې ورته د شــپې د پاتې کیدولو 

ځایونه، د تفریــح کلپونه، د نجونو او هلکانو لپاره د ګډ او 

سیدو زمینه مساعده ول، د متعلمینو په منځ کې د نصراني 

کتابونو ویشل او د نصراني کولو لپاره په کې مختلفې لارې 

په کار اچول کېږي.

 )جون موت( مبشر وایي: » موږ ته لازمه ده؛ چې د تبشیر 

پــه ټولو ډګرونو کې د ماشــومانو په اړخ کــې په کار کولو 

کې پوره زیار وباســو او هغوی په اســلامي هېوادونو کې 

د خپل کار او فعالیت ســتنې وګرځوو؛ ځکه چې د اسلام 

فساد خپرونکي اغیزه د همغه ماشــوموالي څخه پیلېږي، 

له همدې املــه لازمه ده چې واړه ماشــومان د غټوالي نه 

مخکې او مخکې د دې نه چې طبیعت یې اســلامي څیره 

خپله کړي د مسیحیت لور ته په راګوځولو اداره کړو!«

له یــاده دې نه وي وتلې؛ چې دا پریکــړې په هغه پلانونو 

کې هم شاملې دي چې د انګلستان د مستعمرآتو د وزارت 

یدي. لکه: لخوا خپاره شو

1- د نارینه او ښــځو لپاره ګډ هســتوګنځې )هاســټلونه( 

جوړول او په ځانګړي ډول د زده کوونکو لپاره.

٢- د ورزشــي کلپونو جــوړول تر څو د ځوانانــو لپاره د 

خوشحالۍ او ساعت تیرۍ ځایونه وي.

3- د نارینه وو ښځو لپاره مخلوطه او ګډه زده کړه.

یو او کوچنیو ماشــومانو ته پاملرنه کول او د واده په  4- نو

مسایلو یې غور کول.

مأ خذونه: )جنسي فلمونه، سریالونه او موسیقي ص ۴۸ (

اسلامي نړۍ نن سبا ص ۳۶/ ۴۶

ټوال لیکنه  )تبشیر( د قاري صفي الله کو

امام اعظم ابو حنیفهامام اعظم ابو حنیفه
 رحمه الله د امت د امامانو  رحمه الله د امت د امامانو 

په نظر!په نظر!

د هیلو څرک د هیلو څرک 

حشمت میاخیل

صابر

امام دار الهجرة امام مالک رحمه الله چې په )179ھ( کې وفات شــوی ویلي: 
مانه  د امام ابو حنیفه رحمه الله په اړه پوښــتنه وشــوه، ما ورته په ځواب وویل: 
هغه مې داســې شخصیت وموند چې که چېرې ووایي دغه ستن د سروزرو ده، 
کولای شــي د خپل اســتدلال په قوت سره هغه ســتن طلا ثابته کړي.)مناقب 

الإمام أبي حنیفة لابن حجر الهیتمي(.
قاضي القضات امام ابو یوســف رحمه الله چې په )18٢ھ( کې وفات شــوی 
ویلــي: خلکو به ویــل چې : الله )جل جلالــه( د امام ابو حنیفــه رحمه الله 
شــخصیت په علم، سخاوت، ایسار او قرآني اخلاقو مزین کړي دي.)ابوحنیفة 

النعمان إمام الأئمة الفقهاء للشیخ وهبي سلیمان غاوجي(.
أمیر المؤمنین في الحدیث امام ســفیان ثــوری رحمه الله چې په )1٦1ھ( کې 

وفات شوی ویلي:زما سترګو د امام ابوحنیفه رحمه الله نظیر نه دی لیدلی.
.)

ََ
)ایضا

امام شــافعي رحمه الله چې په )٢04ھ( کې وفات شوی ویلي:هر څوک چې 
د فقهــې د زده کړې په نیت له کوره راوتلي د امام ابو حنیفه رحمه الله د علم له 

.)
ََ
دسترخوان څخه یې ګټه اخیستې )ایضا

امام احمد بن حنبل رحمه الله چې په )٢41ھ( کې وفات شوی ویلي: ابوحنیفه 
رحمه الله په علم، تقوی، زهد او د آخرت په غوره کولو کې هغه مقام لري چې 
هېڅوک ورته نشي رسېدلای، هغه یې په درو ووهل ترڅو منصور ته نږدې شي، 
مګر هغه ونه منل د الله )جــل جلاله( رحمت دې پرې وي او ترې راضي دي 

.)
ََ
شي.)ایضا

د ســهار لمر څرک وهلی و د لمر وړانګې ښکارېدې او لمر لا نه و راختلی،فضا 
صافه وه د ژمي ســړې هوا او  یخنۍ مې اندامونه رپول د داســې سیمې میلمه 
وم،چي غرونو پرې احاطه کړې وه د غرونو په ســرو  واورو سپین شال غوړولی 
و او زه هــم د غرونو د حلقې په منځ کې د لښــتي په غاړه د پراتۀ کمرۀ په ســر 
کیناســتم غوښتل مې چې له ځان سره خبرې وکړم سترګې مې شاوخوا وغړولې 
او د خزان انځور مې مشــاهده کړ ما سترګې په بل نیت غړولې وې خو فکر مې 
د خزان یوۀ عجیب او ښــکلي انځور له ځانه سره یووړ،خزان زما په فکر کې بل 
قســم انځور و زما په فکر کې د خزان تصویر داســې و چې خزان بدرنګ دی، 
خزان په زړه ســخت دی، خزان د ښکلا دښــمن دی، خزان لوږه ده، یخني ده 
او ظالــم دی د نباتاتو لپــاره مرګ دی او نباتات هغه څــه دي چې د باقي نورو 
څاکښــو ژوند پــورې تړلی دی، په خیال کې مې د خــزان بدرنګ انځور خپل 
فکر نه و،بلکې د پردي تقلید او تأثر اثرات ؤ د شــاعرانو په شــعرونو او نظمونو 
کې مو لیدلی و،چې هغوی به تل خزان غندلی او د بهار ســتاینې به یې کولې ما 
له ځان ســره د خبرو کومه موضوع چې ټاکلې وه او له ځانه مې کومې پوښتنې 
چې په ذهن کې درلودې هغه هیرې شــوې او د خزان د ښــکلا په تماشه شوم، 
په خزان کې واورې او بارانونه د نورو فصلونو په نســبت زیاد اورېږي د ځمکې 
حرارت د ځمکې له ســر څخه د ځمکې ګیډې ته ننوځي د حرارت په تبدیلۍ 
سره د ځمکې سر ســوړ او تل یې ګرم پاتې کېږي او د هوا حرارت هم په خزان 
کې راټیټیږي ځمکې ته را لویدلې واوره د ســړې ځمکې او سړې هوا تر منځ رو 
رو ویلــې کېږي په ځمکه کې د یخنۍ  له وجهې درزونه پیدا کېږي او په ځمکه 
کې د اوبو د جزبولو قوه زیاتېــږي په همدې ترتیب د ځمکې د تل اوبه راپورته 
کېږي د ژمي په تیرېدو ســره د غرونو د ســرو واورې رو رو ویلې کېږي لښتي، 
نهرونه او بیا سیندونه ترې جوړېږي همدا سیندونه هوارو ځمکو ته ځان رسوي 
ځمکې خړوبوي دښــتي،غرونه او للمې سمسوروي  د ځمکو په خړوبېدو سره 
فصلونه وده کوي او له حاصلاتو یې انســانان،حیوانان،مرغان خزندې او د الله 
تعالی نور مخلوقات تغذیه کېږي، د فصلونو وظیفوي ترکیب ته چې کتل کېږي 
خزان په کې د مور رول لوبوي په ځان سختۍ تېروي خو نورو فصلونو ته ښکلا، 
ګلان، میوې او د غنمو دانې وربښــې، د انســان د ژونــد فصلونه هم کټ مټ 
همداسې دي د انسانانو د ژوند فصلونه ماشومتوب، ځوانۍ کړاوونه او پېري هم 
همداســې مثالونه دي،په افغانانو هم تېر څلویښت کلن انقلاب د خزان په څېر 
تېر شو ژوند یې له یخنیو او سختیو ډک ؤ په میلیونونو شهیدان شول، کورونه یې 
وران شول، ځمکې یې شاړې شــوې، نورو هېوادو ته مهاجر شول خو انقلاب 
افغانانو ته داســې څه ورکړل چې د نړۍ ډېر هېوادونه او ولسونه ترې بې برخې 
دي اســتقلال، شرعي قانون، ژمن اســلامي نظام او امنیت هغه څه دي چې د 
نړۍ ډېری ولسونه ترې بې برخي دي موږ ته انقلابونو د خزان په څېر له یوه پلوه 
که کړاوونه راکړي له بل پلو یې ډېر د ښــه راتلونکي چانســونه هم راکړي،لکه 
څنګــه چې خزان نــورو فصلونو او هوارو ځمکو ته اوبــه ورکوي همدا اوبه او 
ځمکې یوه مټور او ځیرک دهقان ته ضرورت لري تر څو له اوبو او ځمکې څخه 
په ښې استفادې کولو سره د کال غوره حاصلات تر لاسه کړي،زموږ په هېواد د 
تیر شوي خزان وروسته غوړېدلی بهار هم یوه مدبر ځیرک او خادم حاکمیت ته 
ضرورت لري اوســنی حاکم نظام باید د ولس او هېواد هر درد او زخم ته درمل 
شــي، په هېواد کې د ژبني او سمتي تعصوبونه د ورکولو لپاره باید جدي هڅې 
وشــي، د جهل تورې تیارې د علم په رڼو وړانګو روښانه شي، له صحې لحاذ د 
ګاونډیو له احتیاج د خلاصون هڅې باید ګړندۍ شــي، ا.ا.ا باید ولس ته د ښو 
خدمتونو په وړاندې کولو سره د نظام بقا، د امنیت ټینګښت او روښانه راتلونکی 

تضمین کړي.د ښاد او اباد افغانستان په هیله

سیديحی )عمر(
ــوک د دې  ــر څ ــې ه ــه ده چ ــپېڅلې کلم ــه س ــم هغ عال
عظیمــې کلمــې مصــداق نشــي جوړېــدلای ، مگــر 
ــړې  ــر اراده ک ــه د خی ــه ورت ــل جلال ــه ج ــې الل ــه چ هغ

وي.
پــام ! تــا تــه وایــم : پــه عالــم ، مولــوي ، امــام او شــیخ 
ــه  ــې او ن ــه باس ــاظ و ن ــبه الف ــا مناس ــې ن ــه خول ــې ل پس
هــم ورتــه پــه ســپک نظــر وگــورې، تــل یــې احتــرام کــوه 

او پــه وقــار ورتــه قائــل شــه ، ځکــه :
- عالــم د هغــه ذات صفــت دی چــې زمــا ، ســتا او ټولــو 

موجوداتــو خالــق او مالک دی .
ــره  ــت س ــتا د پیدایښ ــې س ــوک دی چ ــه څ ــم هغ - عال

ــوي . ــه ک ــې اذان درت ــوږ ک ــه غ ــم پ س
ــوې  ــې ی ــه داس ــه ل ــا ت ــې ت ــوک دی چ ــه څ ــم هغ - عال
ــل  ــر کت ــو نظ ــرف ی ــې دې ص ــې مخک ــره چ ــځې س ښ
ــن د  ــارک دی ــه ج د مب ــاروا وو ، د الل ــرام او ن ــه ح ورت

ــړي . ــړون ت ــکاح ت ــې د ن ــا ک ــه رڼ ــونو پ لارښ
- عالــم هغــه څــوک دی چــې د پنځــه وختــه لمونځونــو 

امامــت دې کــوي .

ــه  ــو درت ــه معروف ــر پ ــې ام ــوک دی چ ــه څ ــم هغ - عال
ــه. ــرو څخ ــه منک ــې ل ــوي او نه ک

- عالــم هغــه څــوک دی چــې پــه دینــي او دنیــوي 
امــورو کــې مــو د رهنمایــۍ مرجــع ده .

ــتا د  ــه س ــا څخ ــه دنی ــې ل ــوک دی چ ــه څ ــم هغ - عال
ــوي. ــځ اداء ک ــازې لمون ــال د جن ــر مه ــگ پ ت

ــت دې  ــځ امام ــي لمون ــر فرض ــې د ه ــم دی چ - عال
ــړې وي. ــداء ک ــې اقت ــوي او تاپس ک

ــه  - عالــم هغــه څــوک دی چــې محمد)صــل اللــه علی
ــلام( وارث او  ــم الس ــو )علیه ــه د پیغمبران ــلم (ورت وس
ــه وســلم  ــه علی ــر صــل الل جاینشــین ویلــی دی ، پیغمب
فرمایــي ) العلمــاء ورثــة الٲنبیــاء ( علمــاء د انبیــاوو 

ــان دی. ــلام( وارث ــم الس )علیه
- عالــم د بندگانــو لــه جملــې د اللــه جــل جلالــه څخــه 
تــر ټولــو ډیــر ویرېدونکــی دی،ځکــه اللــه جــل جلالــه 
ــاړه: د اللــه د بندګانــو څخــه یــوازې عالمــان  فرمایي:ژب

دي چــې لــه هغــه څخــه وېریــږي.
- عالــم هغــه څــوک دی چــې د حضــرت محمــد صلــی 

اللــه علیــه وســلم د ســیرت او د صحابــه کرامــو او 
خلفــاء راشــدینو پــه لارښــوونو بانــدې خپلــه هــم عمــل 
ــه  ــوي، ل ــوونه ک ــو لارښ ــم د کول ــې ه ــه ی ــوي او تات ک
یو مســائلو او بدعتونــو څخــه ځــان  یــو رامنــځ تــه شــو نو

ــرې د ځــان ســاتلو امــر کــوي. ــه ت ســاتي او هــم تات
-عالــم هغــه څــوک دی چــې پــه اړه یــې حدیث شــریف 
ــه  ــه رضــي الل ــو امام ــه اب ــاړه: ل کــې داســې راځــي: ژب
ــه  ــی الل ــه صل ــول الل ــې رس ــت دی چ ــه روای ــه څخ عن
ــادت  ــه عب ــت پ ــم فضیل ــل: د عال ــلم وفرمای ــه وس علی
کوونکــي بانــدې داســې دی لکــه زمــا فضیلــت ستاســې 
پــه ادنــی کــس بانــدې . « بیــا رســول اللــه صلــی اللــه 
ــه او  ــل: بیشــکه خــدای جــل جلال ــه وســلم وفرمای علی
ــېدونکي  ــې اوس ــمانونو او ځمک ــتې او د اس ــه پرښ د هغ
حتــی میږیــان پــه ســوري کــې او حتــی ماهیــان د خلکــو 
ــړی ، او  ــت ک ــذي روای ــي.  ترم ــوونکي درود وای ــه ښ پ

ــې بللــی دی. حســن ی
ــه  ــې پ ــري چ ــري ل ــل او بهت ــر فضائ ــه ډی ــه ورت دې ت

ــوم . ــنه ک ــو بس ــو جمل ــو څ ــدې پورتنی هم

عالم ستا د دين او دنیا د سمون سبب دی!
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زاهد الله نايل

ژباړه: امان الدين قاسمي

اســامي مفکر دکتور محمد عماره وایي:
ــام  ــه پ ــړي رات ــه س ــیکولر ډول ــو س ــې د ی ــس ک ــو مجل ــه ی پ
شــو او د ملنــډو پــه ډول یــې راتــه وویــل: ســتا لــه لیکنــو پــه 
ــدل  ــي کې ــو پل ــرعي احکام ــه د ش ــې ت ــم چ ــوی ی ــوه ش دې پ

ــو؟ ــا لاړ ش ــه ش ــه پ ــوږ بېرت ــې م ــواړې او زړه دې دی چ غ
نو ما هم د پوښــتنې په توګه ځواب ورکړ: 

ــلطان  ــې س ــې چ ــګ وای ــاته ت ــه ش ــت ت ــه وخ ــه هغ ــا ت ای
عبدالحمیــد ســل کالــه پخــوا پــه نیمــه نــړۍ حکومــت کاوه؟

ــي  ــې اروپای ــکاري چ ــګ ښ ــا ت ــه ش ــت درت ــه وخ ــه هغ او ک
ــه خپلــو خلکــو  ــه اجــازه پ ــي ســلطان پ ــه د عثمان ــو ب پاچاهان

ــه؟ ــي کول واکمن
او کــه هــدف دې لــه دې هــم پخــوا شــا تــګ دی هغــه وخــت 
چــې مملوکانو]غامانــو[ اســامي نــړۍ لــه مغولــو وژغورلــه؟

ــړۍ  ــه دې هــم پخــوا هغــه وخت،چــې عباســیانو د ن او کــه ل

ــت  ــو وخ یان ــه د امو ــو ب ــا خ ــي کوله؟ی ــه واکمن ــه برخ ی ــه لو پ
ــاته  ــر رض ش ــه عم ــا ب ــکاري، ی ــه ښ ــګ زمان ــاته ت ــه د ش درت
ــوی دولــت  ــې ل ــل وخــت کــې ی ــه خپ تلونکــی بولــې چــې پ
جــوړ کــړی و، یــا بــه هــارون الرشــید یــادوې چــې د بیزانــس 
واکمــن ]نیکاپــوروس[ یــې پــه لیــک کــې د روم د ســپي نقفــور 
ــې  ــادوې چ ــن ی ــد الرحم ــړی عب ــه لوم ــا ب ــاد کړ.ی ــوم ی ــه ن پ
ــي  ــې سیاس ــخ واړول.دا ی ــل م ــه ب ــې روم او فرانس ــو ی پوځون
ــن  ــه د اب ــا ت ــا ت ــو ای ــدف وي ن ــه دې ه ــه پوه ــوری و. . . ک ل
ــن  ــد او اب ــن رش ــي، اب ــر، خوارزم ــن جبی ــي، اب ــینا، فاراب س
ــک  ــا، فل ــې، فض ــو، هندس ــب ، درمل ــر د ط ــه څې ــدون پ خل
ــدف دې  ــکاري؟که ه ــې ښ ــګ نښ ــاته ت ــان د ش او ادب عالم
ــاره  ــوه ن ــه ی ــو وګــوره چــې د ښــځې پ عــزت او کرامــت وي ن
خلیفــه معتصــم لــوی پــوځ راټــول کــړ او دښــمن یــې وشــاړه 
ــه  ــه دې چــې اوس وخــت یــې وینــې ګــورې ښــځې ل ســره ل

یهــودو ســره بندیانــې دي او پاچاهــان غــږ هــم نــه کــوي بلکــې 
ــه  ــه دا هــم شــاته تــګ ښــکاري چــې پ ــا ت لا خــوښ دي.او ت
اروپــا کــې لومــړی پوهنتــون د اندلــس مســلمانانو جــوړ کــړی 
ــو زده  ــس د پوهنتونون ــه د اندل ــه ب ــت جام ــنۍ د فراغ او اوس
ــه  ــۍ ســر هــم ل کوونکــو اغوســتلې،د فراغــت د اوســنۍ خول
ــډه کــې یــې قــرآن کریــم  ــه فراغــت غون دې املــه هــوار دی پ
ــې چــې  ــه هغــه وخــت شــاته تــګ بول ــرې کېښوده.ښــایي ت پ
قاهــره د نــړۍ تــر ټولــو ښــکلی ښــار و.او عراقــي دینــار د اوس 
ــت  ــه وخ ــه هغ ــا ب ــره کېده.ی ــاب]۴۸۳[ ډال ــه حس ــت پ وخ
یــادوې چــې د اروپــا بېــوزلان بــه د کار لپــاره اســکندریې تــه 
ــکا  ــې امری ــادوې چ ــت ی ــه وخ ــه هغ ــل.او ک ــاق راتل ــه قاچ پ
ــته  ــې مرس ــوي ک ــه مخنی ــوږې پ ــا د ل ــه د اروپ ــر څخ ــه مص ل
ــره  ــې څوم ــه چ ــه ووای ــدف رات ــل ه ــه خپ ــته.نو اوس ت وغوښ

وخــت شــاته تــګ غــواړې؟

د اســامي عدالت نادره بېلګه
د عثمانــي امپراتــورۍ ســتر ټولــواک »ســلطان محمــد فاتــح« 
د وخــت مشــهور او وتلــي رومــي انجنیــر »ابســانتي« تــه پــه 
ــې ســتنې  ــوړې مرمرین ــوه جومــات چــې ل اســتانبول کــې د ی
ــوړ  ــې ل ــت ی ــې چ ــړ او داچ ــر وک ــو ام ــري،د جوړول ــد ول بای
ــم  ــه ه ــاع کچ ــتنو د ارتف ــي،نو د س ــه راش ــات پراخ او جوم
ــا  ــې پاچ ــه دې چ ــه ل ــر پرت ــو انجنی ــخصه کړه،خ ــه مش ورت
ســره مشــوره وکړي،پــه لــوی لاس جومات کــې لنــډې او وړې 
ســتنې ولګولې،کلــه چــې پاچــا خبــر شــو، نــو ډېــر غوســه او 
د انجنیــر د لاس دپــرې کولــو امــر یــې صــادر کــړ، خــو کلــه 
چــې د خلیفــه حــواس پــر ځــای او پــه خپلــې کــړې پرېکــړې 
پښــېمانه شــو،کار لــه کاره تېــر او د انجنیــر لاس پــرې شــوی 

و.
ســتر   کــې  محکمــه  پــه  اســتانبول  د  سمدســتي  انجنیــر 
ــوي  ــه ده د ش ــه پ ــي« ت ــر حلب ــاري خض ــیخ س ــي« ش قاض
ــه  ــډه خلیف ــه ځن ــې ل ــه عریضــه وکړه،قاضــي ب ــه امل ــي ل زیات
ــړې  ــوه ځانګ ــه ی ــتل پ ــا، غوښ ــار کړ،پاچ ــه احض ــې ت محکم
ــي  ــي، قاض ــوې وه،کېن ــخصه ش ــاره مش ــې د ده لپ چوکۍ،چ
وویــل: پاچــا ســامت، تاســې بایــد لــه مدعــي ســره یــو ځــای 
ــتي،  ــتلی،خلیفه سمدس ــئ کېناس ــۍ نش ــه چوک ــږئ، پ ودرې
ــر  ــه ام ــي پ ــد، د قاض ــای ودرې ــوه ځ ــر ی ــره پ ــي س ــه مدع ل
مدعــي، د خلیفــه پــه شــتون کــې بیــا خپــل مظلومیــت بیــان 

ــي؟ ــتیا وای ــړه: دی رښ ــه ک ــه ت ــي خلیف کړ،قاض
خلیفه: هو! رښتیا وایي.

قاضــي پــه دې ټکــو خپلــه فیصلــه صــادره کــړه: پاچــا 
ســامت! تاســې بایــد قصــاص شــئ، او لاس مــو بایــد پــرې 
ــې لا  ــور ی ــې تص ــې د دې ډول فیصل ــر چ ــي،رومي انجنی ش
نشــو کولــی چــې قاضــي دې د هغــه امپراتــور د لاس پرېکولــو 
ــه شــوه  ــرې ســاه ن ــه وی ــې ل ــا ی ــه اروپ امــر ورکــړي چــې ټول
اخیســتی، وارېــده، قاضــي تــه وویــل: زه نــه غــواړم د خلیفــه 
لاس دې پــرې شــي، مــا بښــلی، البتــه ماتــه بایــد دیــت 

ــي. ــړل ش راک
ــس  ــه ل ــه روزان ــه ت ــر هغ ــول عم ــه ټ ــا ب ــل: پاچ ــي ووی قاض
ســیکې ورکوي،خلیفــه فیصلــه قبولــه کــړه، خــو د لســو 
ــه ــر ت ــي انجنی ــیکې روم ــل س ــره ورځ ش ــه ه ــای ب ــر ځ  پ

ورکولې.

غزل

غزل

راته ووايه چي څومره وخت شاتگ غواړې؟

د پاچا لاس پرې کړئ!

   مغفور شهیدزی

 ريحان وردګ

دنیا خـبره ده نادر قســـم حالات به راځي

 ایالات به راځي
َ

دې ننــــدارې ته مُتَــحِد

اذربایجان روسیه او چین پورې خبره نه ده

یکا هم شـوروي هم امارات به راځي هم امر

چا چې زمـــوږ په ارمانـونــو باندې لوبې کړې

نن هغه ټول خلک سر ټیټي ننوات به راځي

ډېرو منلــي یو د ډېرو په دې کارروان ده

د متقــــي صاحب خبره رسمیت به راځي

د ګاونــــډیو سره ښه سلوک لومړۍ هیله ده

چې ناځواني کوي هغو ته مشکلات به راځي

د رب په مرسته په زاړه توپک پرې ومو منل

یـکا دا ویل چې ولې شرعیت به راځي امر

 )مغفــــوره( بېرته د وتلو لار یې ورکه شوله

یکا په جکمابات به راځي معلومه وه چې امر

غوټۍ د آبـــادۍ ږدو په لمنه د وطن

پر ځان مو نذر کړې ده پالنه د وطن

ځوانان دي که پېغلوټې که واړه دي که زاړه

بې برخې هېڅوک مه شه له دیدنه د وطن

نه نه ترهګر نه یو دوی په دې راسره وران دي

له سرو زره مو ډکه ده څرمنه د وطن

د امن او د مینې بوی له هرې کوڅې خېژي

اغوستې ده مـلا صاحب چپنه د وطن

د هــرې معرکـــې بری آخر هم موږ ګټلی

یخ ته مو ور وګـوره دښمنه د وطن تار

شهیده! مجاهده! په ارواح دې رحمتونه

له وینو دې خال پاتې دی په زنه د وطن

مید ناست یم
ُ
یحان وردګ دې د راتلو په ا راځه ر

په ورکو لارو ورکه ارمانجنه د وطن

د حنفي مذهب درېیم امام څوک و؟د حنفي مذهب درېیم امام څوک و؟
لطف الرحمن قمري

حنفي مذهب دامت لخوا منل شوی مذهب دی، او په نړۍ کې تر 
ټولو پخوانی بلل کېږي.

 د دې مذهــب اهمیت دا دی چې دا یوازې د امام ابوحنیفه رحمه 
الله اقوال نه دي، بلکې د اصحابو اقوال هم دي.  حنفي مذهب له 
نورو مذهبونو څخه ځکه غوره شــمېرل کېږي چې په اسلامي فقه 
کې یې د مســائلو د تدوین او فصلونو په ترتیب کولو سره ډېره ګټه 
درلوده، ځکه چې امام ابوحنیفه رحمه الله لومړنی کس ګڼل کېږي 
چې د شــریعت علم یې لیکلی او په فصلونو کې یې ترتیب کړی 
دی. مالــک بن انس د موطا په ترتیبولو کې له امام ابوحنیفه رحمه 
الله څخه مخکې نه و، ځکه چې صحابه کرامو او تابعینو د شرعي 
احکامــو په علم کې نه طبقه بندي کړې وه او نه یې منظم کتابونه، 

بلکې په قوت یې د حافظې تکیه کوله.
 کله چې امام ابوحنیفه رحمه الله د علم خپرېدل ولیدل نو ووېریدو 
چې وروســته خلک به دا ضایع کړي، نو هغه یې ولیکل، فصلونه 
یــې جوړ کړل او کتابونه یې ترتیب کړل، پیل یې په طهارت، بیا په 
لمانځه، بیا په نورو اعمالو سره. عبادت، بیا معاملې، بیا یې کتاب 
په میراث ســره پای ته ورساوه، دا هغه مسئله ده چې له ده وروسته 

فقهاوو منلې ده.
نو له ده وروســته دده ملګرو او شاګردانو هم همدا کار وکړو خپل 
رأیې او نظریات یې ولیکل او هغه یې نشر کړل چې د هغو له جملې 

څخه یې ابو یوسف او محمد ابن حسن الشیباني ډېر مشهور و.
محمد ابن حسن الشیباني څوک و؟

نوم یې محمد او د پلار نوم یې الحســن دی او د نیکه نوم یې فرقد 
دی، پــه اصل کې امام محمد رحمه اللــه دالجزیرې دی او د قوم 
په لحاظ دبني شــیبان له قبلې سره تړاو لري،نو له همدې امله ورته 

الشیباني وایي.
پلار یې د حکومتي دندې پراســاس شام ته کډه کړې وه، کله به د 
حرســتا په کلي کې اوسېده او کله د فلسطین په یوه کلي کې، کله 
چې امام محمد د واسط په منطقه کې دنیا ته سترګې وغړولې، پلار 
یــې کوفې ته خپل کور منتقل کړ، له همــدې امله امام محمد بن 
الحسن الشــیباني رحمة الله علیه په کوفه کې رالوی شو او خپله 
دیني زده کړه یې هم په کوفه کې پیل کړه او په تفسیر، حدیث، علم 
فقه او په علم لغت کې لوی امام او مجتهد او د اسلامي تهذیب او 

تمدن ستر نابغه او مخکښ شو.
امام محمد بن الحسن الشــیباني رحمه الله چې د امام ابوحنیفه 

رحمه الله د مشــهورو شــاګردانو څخه دی او د حنفي مذهب د 
مشــهورو علماوو څخه بلل کېږي په خپل عصــر کې د حدیثو د 
ډېرو سترو حافظانو څخه حدیث اورېدلي او په حدیثو او آثارو کې 
یې ډېر کتابونه تالیف کــړي او په دې فن کې امام بلل کېږي. امام 
محمد رحمه الله د حدیثو او روایت د اکابرو امامانو په نزد معتمد 
او ثقه دی. نو ځکه امام شافعي  رحمه الله غوندي ستر امام په خپل 
مشــهور کتاب )الام( کې د ده په روایت شــویو احادیثو استدلال 

کړی او په دغه برخه کې یې نوموړی په صدق متصف کړی دی.
مشهور محدث حافظ ابن حجر  رحمه الله وایي چي د امام شافعي  

رحمه الله په مسند کې له ده څخه نقل کړي روایات موجود دي.
او حافظ ذهبي رحمه الله په المناقب کې لیکي چې امام دارقطني  
رحمــه الله فرمایي: محمد زما په نزد د دې مســتحق نه دی چې 

پرېښول شي.
او امــام دارقطني  رحمه الله خپله پــه )غرائب مالک( کتاب کې 
لیکي چې: هغه د حدیثــو د ثقه حافظانو څخه دی او امام زیلعي  

رحمه الله هم دا قول په خپل تخریج کې نقل کړی دی.
عبدالله بن علي بن المدني رحمه الله د خپل پلار )علي بن مدني 
رح( څخه نقل کــړي چې امام محمد رحمه اللــه په حدیثو کې 

صدوق دی.
د یادونې وړ ده چې علي بــن مدني  رحمه الله د اکابرو محدثینو 
څخه دی او د امام بخاري مشــهور اســتاذ دی چې د ده د صدق 

شاهدي اداء کوي.
امــام ابوداود  رحمــه الله فرمایي چې امام محمــد  رحمه الله د 

پرېښودلو مستحق نه دی .
او امــام ذهبي رحمه الله په میزان الاعتــدال کې لیکي چې: امام 
محمد بن حسن د علم او فقه بحر وو او د امام مالک په اړه قوي وو.
د جرحي او تعدیل مشــهور امام او محدث یحی بن معین رحمه 
الله فرمایلي دي: زموږ ملګري )محدثین( د امام ابوحنیفه او د هغه 
د ملګرو په اړه افراط کوي.او علامه جمال الدین قاســمي السلفي  
 د صحاح الروایت ارباب د اهل الرأی )فقهاوو( 

ً
صاحب وایي: یقینا

څخه څنګ کوي، نژدې نه ده چې تاسو به د صحاحو، مسانیدو او 
سننو په کتابونو کې د هغوی نوم ووینی لکه امام ابویوسف او امام 
محمد بن الحســن. اهل حدیثو هغوی لین بللي دي لکه په میزان 
الاعتدال کې چې یې تاســو وینئ. زما دې قســم وي چې هغوی 
د دوی دواړو پــه اړه انصاف نه دی کــړی، هغوی ډک بحرونه وه، 

د هغوی آثار د هغوی د پراخ علمیت او تبحر شــاهدي اداء کوي 
بلکې د حدیثو تر ډېرو حافظانو یــې مقدم کوي، په دې اړه د امام 
ابویوســف  رحمه الله کتاب الخــراج او د امام محمد رحمه الله 

موطاء درته کفایت کوي.
لــه ابو حنیفه رحمه الله څخه یې یو څــه فقه زده کړي او د قاضي 
ابو یوسف په لاس کې یې فقه بشــپړه کړې او له سفیان الثوري او 
الاوزاعــي څخه یې زده کړې کــړي او د مالک بن انس رحمه الله 

څخه یې په مدینه کې   فقه زده کړې ده.
امام محمد رحمه الله د نړیوال بین المللي قانون بنسټګر دی هغه 
د جګــړې احکام ولیکل او هغه د امــام ابوحنیفه رحمه الله اقوال 
ولیکل په شــپږو کتابونو کې الجامع الکبیر، ال. -جامع الصغیر، 

السیر الکبیر، السیر الصغیر، المبسوط اوالزیادات.
شاګردان:

د امــام محمد رحمة الله علیه شــاګردان هم ډېر زیات دي چې د 
ټولو ذکر کول په لنډه مقاله کې ســتونزمن کار دی چې یو څو یې 

په دې ډول دي:
اول: صاحب مذهب ســتر امــام ابو عبدالله محمــد بن ادریس 

الشافعي رحمة الله علیه.
دوهم: لوی مجتهد قاسم بن سلام الهروي رحمة الله علیه .

دریم: محمد بن سماعة التمیمي رحمة الله علیه.
څلورم: د مالکي مذهب مدون اســد بن الفرات القیرواني رحمة 

الله علیه.
پنځم: د جرحې او تعدیل امام یحی بن معین الغطفاني رحمة الله 

علیه.
شــپږم: د امام محمد د کیســاني روایاتو راوي شعیب بن سلیمان 

الکیساني رحمة الله علیه.
اوم: د جرجاني روایاتو راوي: علي بن صالح الجرجاني رحمة الله 

علیه.
اتم: د نوادرو راوي: ابوبکر ابراهیم بن رستم رحمة الله علیه.

نهــم:د امام بخاري اســتاد ابــو زکریا یحی بن صالــح الوعاظي 
الحمصي.

لسم: ابو موسی عیسی بن ابان البصري رحمة الله علیه.
یوولســم: ابن ســحنون د مالکي مذهب مدون او داســې نور… 

رحمهم الله تعالی اجمعین



اطلاعیه به کرایه دهی
وزارت ترانســپورت و هوانــوردی ، مســاحت ۶۶ متــر مربــع 
جــای واقــع  پــل هوائــی منــزل دوم ترمینــل بیــن المللــی 
میــدان هوائــی بیــن المللــی کابــل را به جهــت اشــتهارات و 

اعلانــات بــه اجــاره میدهــد.
اشــخاص کــه خواهــش به کرایــه گرفتــن مســاحت متذکره 
را از  طریــق مزایــده داشــته باشــند ، از تاریــخ نشــر اعــلان 
الــی مــدت ۱۰ روز درخواســتی هــای خویــش را بــه آمریت 
امــلاک ، ریاســت امــلاک و خدمــات، وزارت ترانســپورت 
و هوانــوردی واقــع انصــار وات  کابــل بســپارند . شــرطنامه 
بــرای متقاضیــان  دربــدل ۳۰۰۰ افغانــی بــدون بــاز پرداخت 

ــردد.۴۸۷۶ توزیع میگ
 ***

د داوطلبیو اعلان
د کابــل ولایــت د کانونــو ریاســت د ســروبی ولســوالی د نغلــو  بنــد 
کاســې ســاحې شــګې یــو بــاک چــی مســاحت یــې ) ۹۸۷۷،۹( 
ــه  ــه ۱۴۰۲/۱۲/۱۰  څخ ــه ل ــه موخ ــي پ ــع دی ، د داوطلب ــر مرب مت
تــر ۱۴۰۲/۱۲/۲۶ نیټــې پــورې اعــان تــه ســپارۍ ، ټــول داوطلبــان 
کــولای شــي چــې د ګــډون پــه موخــه خپلــه درخواســتي د اعــان د 
نیټــې د ختمیــدو څخــه مخکــې د کابــل ولایــت د کانونــو ریاســت 
تــه وســپاري او د داوطلبــی اړونــد فورمــې لــه یــاد ریاســت څخــه 

ترلاســه کــړی.
ــئ او د  ــس زره ) ۱۵۰۰۰ ( افغان ــس پنځل ــې فی ــازه نام ــادې اج د ی
ژونــد چاپیریــال ســاتنې ضمانــت یــې څلویښــت زره ) ۴۰۰۰۰ ( 

ــې دی۴۸۶۸ افغان
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
ــر  ــاحت ) ۷.۸( مت ــوردی ، مس ــپورت و هوان وزارت ترانس
مربــع جــای واقــع  منــزل اول ترمینــل محلــی میــدان هوائی 
بیــن المللــی کابــل را بــه منظــور فعالیــت کانتیــن خوراکــه 

فروشــی بــه اجــاره میدهــد.
اشــخاص کــه خواهــش به کرایــه گرفتــن مســاحت متذکره 
را از  طریــق مزایــده داشــته باشــند ، از تاریــخ نشــر اعــلان 
الــی مــدت ۱۰ روز درخواســتی هــای خویــش را بــه آمریت 
امــلاک ، ریاســت امــلاک و خدمــات، وزارت ترانســپورت 
و هوانــوردی واقــع انصــار وات  کابــل بســپارند . شــرطنامه 
بــرای متقاضیــان  دربــدل ۳۰۰۰ افغانــی بــدون بــاز پرداخت 

ــردد۴۸۷۷ توزیع میگ
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
شــرکت تولیــد مــواد  ســاختمانی وزارت دفــاع ملــی جایداد 
مــازاد خویــش را شــش اطــاق بــه مســاحت ۴*۱۷  ســایه 
بــان ۱۱*۲۴ میــدان ، آن و دهلیــز ۲۷/۳ کــه مجموعــا ۹۴۵ 
متــر مربــع میشــود از طریــق داوطلبــی بــه کرایــه میدهــد. 
افــراد و اشــخاص موسســات  دولتــی کــه خواهش قــرار داد 
آنــرا داشــته  باشــند از تاریــخ نشــر ا عــلان الــی مــدت ۲۱ 
روز در خواســت هــای خویــش را بــه شــرکت تولیــد مــواد 
ســاختمانی واقــع عقــب دســتگاه افغان هــود خیل بســپارند 

شــرطنامه اخــذ نماینــد.۴۸۸۹
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت غــلام ســرور  لمتیــد یــک عــراده 
موتــر پلیــت  ۲۵۴۲۱-۳ ش کابــل نــوع تیوتــا کرولا ســالون 

خویــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش 
بــالای اســد الله فرزنــد شــیر احمــد بفروش رســانیده اســت.
بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه بــا عــراده فــوق کــدام 
معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه مدیریــت 

ترافیــک کابــل اطــلاع دهنــد.  ۴۸۶۷
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــراده  ــک ع ــد ی ــم یاســر لمتی ــرم شــرکت تمی اســامی محت
موتــر پلیــت ۸۳۶۶-۲ ش کابــل نــوع تیوتــا کرولا غرفــه دار 
خویــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش 
بــالای صفــی الله فرزنــد  حاجــی لاهــور بفــروش رســانیده 
ــراده  ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش ــت. بن اس
فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه 

ــد. ۴۸۸۲ ــل اطــلاع دهن مدیریــت ترافیــک کاب
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــراده  ــک ع ــد ی ــن لمتی ــن امی ــرم شــرکت مبی ــامی محت اس
موتــر پلیــت ۵۱۸۲۹-۳ ش کابــل نــوع تیوتــا کــرولا خویش 
ــالای  ــروش ب ــد و ف ــی خری ــل قانون ــی مراح ــد از ط را بع
محمــد شــریف فرزنــد ابوالحســن بفروش رســانیده اســت.
بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه بــا عــراده فــوق کــدام 
معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه مدیریــت 

ترافیــک کابــل اطــلاع دهنــد. ۴۸۶۵
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
وزارت ترانســپورت و هوانــوردی ، مســاحت ۱۵ متــر مربــع 
جــای  یــک بــاب دفتــر ســیاحتی و زیارتــی واقــع  ســالون 
عزیمــت منــزل اول ترمینــل بیــن المللــی میــدان هوائــی بین 

المللــی کابــل را بــه اجــاره میدهــد.
اشــخاص کــه خواهــش به کرایــه گرفتــن مســاحت متذکره 
را از  طریــق مزایــده داشــته باشــند ، از تاریــخ نشــر اعــلان 
الــی مــدت ۷ روز درخواســتی هــای خویــش را بــه آمریــت 
امــلاک ، ریاســت امــلاک و خدمــات، وزارت ترانســپورت 
و هوانــوردی واقــع انصــار وات  کابــل بســپارند . شــرطنامه 
بــرای متقاضیــان  دربــدل ۳۰۰۰ افغانــی بــدون بــاز پرداخت 

توزیــع میگــردد.۴۸۷۹
 ***

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه
ــت  ــرزاق ولدی ــد عبدال ــی فرزن ــد آریوب ــرم عبدالحمی محت
ــر ) ۱۳۹۹-۰۵۰۰-۲۹۸۴۴(  ــره نمب ــده تذک ــار دارن عبدالغف
ــه  ــاز دواخان ــک امتی ــا مال ــت پکتی ــی ولای ــکونه اصل مس
ــل  ــت کاب ــه هشــتم ولای ــع ناحی عبدالرحمــن ســدیس واق
عنوانــی ایــن اداره عــارض و خواهــان  تغییــر اســم دواخانــه 
ــان  ــوی درم ــه اســم ن ــش از عبدالرحمــن ســدیس  ب خوی

ــده اســت . گردی
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعای داشــته 
باشــند از تاریــخ نشــر اعــلان الــی مدت ســه روز بــه آدرس 
اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان واقــع ده افغانــان تعمیــر 

قبلــی وزارت اطلاعــات و فرهنــگ  مراجعــه نماینــد. ۴۸۸۳
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم محمــد طــاوس فرزنــد حمــزه خــان یــک 
عــراده موتــر پلیــت ۱۸۳۵۱ تکســی کابــل نــوع تیوتــا کرولا  

ســالون خویــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و 
ــروش  ــر گل بف ــد امی ــر فرزن ــد ضمی ــالای محم ــروش ب ف

رســانیده اســت.
بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه بــا عــراده فــوق کــدام 
معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه مدیریــت 

ترافیــک کابــل اطــلاع دهنــد.  ۴۸۸۱
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــد یــک عــراده  ــن قســیم لمتی ــرم شــرکت امی اســامی محت
موتــر پلیــت ۷۲۲۷۸-۲ ش کابــل نــوع تیوتــا کــرولا ســالون 
خویــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش 
ــر افغــان بفــروش رســانیده  ــد می ــور محمــد فرزن ــالای ن ب
ــراده  ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش ــت. بن اس
فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه 

ــد. ۴۸۸۸ ــل اطــلاع دهن مدیریــت ترافیــک کاب
 ***

اطلاعیه تقرری 
قــرار اســت محتــرم  شــرین آقــا فرزنــد عبدالقــادر  دارنــده 
تذکــره شــماره )  ۲۲۲۷۲۰۲۱  ( مســکونه فعلی ناحیــه     در 
ــرر حاصــل  ــور تق ــث دری ــل بحی مربوطــات شــاروالی کاب
نمایــد نامبــرده اگــر بــه دوایر و موسســات مســؤلیت داشــته 
ــی و اداری  ــه ریاســت مال ــه ب ــی مــدت یــک هفت باشــد ال
شــاروالی کابــل مراجعــه نمــوده در غیــر آن حق شــکایت را 

نخواهنــد داشــت.۴۸۸۶
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــه اســم محمــد صــادق  ــی ب ــد پاســپورت تجارت ــک جل ی
فرزنــد عبدالخالــق مفقــود گردیــده از اعتبــار ســاقط 

میباشــد.۴۸۸۵
 ***

اطلاعیه مفقودی
بــه تعــداد ۷ قطعــه اقامــه کشــور ترکیــه مربــوط اشــخاص 

ذیــل :
۱: محمد رضا ولد دل جم
۲: حمیده بنت عبدالوهاب

۳: احمد بشیر ولد محمد رضا
۴: حسنا بنت محمد رضا
۵: فریحه بنت محمد رضا

۶: محمد نصیر ولد محمدرضا
۷: محمد بصیر ولد محمد رضا 

ــود  ــد، مفق ــی زاده میباش ــان حاج ــه ش ــص هم ــه تخل ک
گردیــده از اعتبــار ســاقط  میباشــد. ۴۸۶۳

 ***
اطلاعیه مفقودی 

نمبــر ۶۵۰۵۸  تیلــر  عــراده  یــک  گمرکــی  مکتــوب 
شــرکت عمــر آرویــن لمیتــد مفقــود گردیــده فاقــد اعتبــار 

میباشــد.۲۵۶۰
 ***

اطلاعیه داوطلبی
ریاســت امــور مهاجریــن ولایــت کابــل بــرای ســال ۱۴۰۳ 
خویــش بخاطــر کرایــه گیــری یــک دربنــد تعمیــر کرایــی 
ــاب  ــاب تشــناب ، ۲ ب ــاق کاری ۳ ب ــاب ات ــه دارای ۱۲ ب ک
آشــپزخانه ، حویلــی کــه گنجایــش ۳ عــراده موتــر و 

مراجعیــن را داشــته باشــد در نواحــی »۲،۳، ۶« شــهر کابــل 
ضــرورت دارد. اشــخاص واجــد شــرایط کــه همچــو تعمیر 
داشــته باشــند درخواســت هــای خویــش را از تاریــخ نشــر 
اعــلان الــی مــدت »۲۱« یــوم بــه آمریــت مالــی و اداری ایــن 
ریاســت واقــع ســرک ســوم ســیلو کوچــه ســنگ تراشــی 

بســپارند. ۴۸۵۵
 ***

اطلاعیه پشتنی بانک
خدمــات تــدارک  تهیــه   داد  قــرار  بانــک   پشــتنی 
ــخ  ــه تاری ــه ب  Primary/Backup  Sophos XGS 3300  ک
۱۴۰۲/۱۱/۸ آفرگشــایی شــده بــود بــا شــرکت نیتورکینــگ 
ــغ مجموعــی ) ۲۵۷۴۰۰۰(  ــه مبل افغــان اســکلیز گــروپ ب
دو میلیــون و پنجصــد و  هفتــاد و چهــار هــزار افغانــی اعطا 

ید. مینما
 اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هــر گونــه اعتــراض در 
ــه داشــته باشــند اعتــراض خویــش را از تاریــخ نشــر  زمین
ایــن اعــلان الــی هفــت روز تقویمــی طــور کتبــی تــوام بــا 
ــک  ــات پشــتنی بان ــی خدم ــت عموم ــه مدیری ــل آن ب دلای
واقــع پــل بــاغ عمومــی وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون 

تــدارکات ارایــه نماینــد.۴۸۶۶
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــر  ــک عــراده موت ــد( ی ــم یاســر لمیت اســامی )شــرکت تمی
پلیــت  ۷۲۵۱۱- ۲ ش کابــل تیوتــا کــرولا ســالون خویش را 
بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای مروند 
ــخاص  ــا اش ــت. بن ــانیده اس ــروش رس ــه ف ــفیر ب ــد س ول
ــه  ــدام معامل ــوق ک ــراده ف ــا ع ــه ب ــاتی ک ادارات و موسس
داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه مدیریــت ترافیــک 

ــد. ۴۸۵۶ ــل اطــلاع دهن کاب
 ***

عنــوان: پــروژه تهیــه بســته های مــواد غذایــی بــرای ولایات 
و ولســوالی ها. شــماره دعــوت بــه دواطلبی:

 CDDO-BG-06-RFQ-1402
ــان  ــام دواطلب ــردم از تم ــری م ــه رهب ــاف ب ــه انکش موسس
واجــد شــرایط دعــوت مــی نمایــد تــا در پروســه دواطلبــی 
پــروژه تهیــه بســته هــای مــواد غذایــی بــرای  پنــچ ولایــت 
کــه معلومــات مکمــل ولســوالی هــا و قریــه جات در اســناد 
داوطلبــی درج میباشــد اشــتراک نمــوده و نقل اســناد مربوط 
را در بــدل ۳۰۰۰ افغانــی توســط فلــش دســک از ریاســت 
ــت  ــردم بدس ــری م ــه رهب ــاف ب ــه انکش ــدارکات موسس ت
ــدرج  ــرایط من ــق ش ــش را مطاب ــای خوی ــر ه آورده و آف
شــرطنامه و طبــق طرزالعمــل تــدارکات بطــور ســر بســته از 
تاریــخ نشــر اعــلان الــی ســاعت )۱۱:۰۰( قبــل ازظهــر بــه 
روز  شــنبه تاریــخ )۱۹ حــوت ۱۴۰۲(بــه ریاســت تــدارکات 
ــه رهبــری مــردم واقــع کارتــه چهــار  موسســه انکشــاف ب
ناحیــه ســوم عقــب آمریــت حــوزه ســوم امنیتــی خانــه نمبر 
ــی  ــا وقــت رســیده و انترنت ــر هــای ن ــد. آف ــه نماین ۲۲ ارائ

قابــل پذیــرش نمــی باشــد.
ــوت  ــخ )۱۹ ح ــنبه تاری ــه روز  ش ــایی ب ــر گش ــه آف جلس
ــون کنفرانــس  ــل از ظهــر در صال ۱۴۰۲( ســاعت ۱۱:۰۰ قب

ــردم برگــذار میگــردد. ــری م ــه رهب موسســه انکشــاف ب
نمبر تیلفون: ۹۳۷۹۰۹۳۵۹۳۵+

۴۸۹۱      l.azizi@cddo.org.af: ایمیل آدرس

 زمــوږ د واحــد اســامي نظــام مشــران داســې څــوک دي، 
ً
یقینــا

ــاره  ــاتلو لپ ــاد س ــاق او اتح ــف د اتف ــپېڅلي  ص ــې د دې س چ
یــې پــه خپــل ســر او مــال درېــغ نــه دی کــړی. لــه خپــل اولاد، 
کورنــۍ، شــان او شــوکت هــر څــه تېــر شــوي؛ خــو دې صــف 
تــه ژمــن پاتــې شــوي او دښــمن تــه یــې اجــازه نــه ده ورکــړې، 
تــر څــو د دوی پــه منظــم صــف کــې درز واچــوي او پــه څــو ډلو 
یــې ووېشــي. کفــارو پــه رنګارنــګ لباســونو او څېــرو غوښــتل، 
چــې دغــه ســپېڅلی، منظــم او متحــد لښــکر بدنــام کــړي؛ خــو 
ــا تدبیــره او هوښــیار ګامونــه  للــه الحمــد! زمــوږ مشــرانو ډېــر ب
ــل  ــه او خپ ــې کامیاب ــان ک ــتر امتح ــه س ــه دغ ــړل او پ ــه ک پورت
ــړه،  ــړه ورک ــه څپې ــې درن ــخ داس ــر م ــې پ ــه ی ــمن ت ــدي دښ اب
ــرت درس وي.  ــم د عب ــې ه ــه ی ــه ب ــلونو ت ــو نس ــې راتلونک چ
ــاف  ــه خ ــلمانانو پ ــې د مس ــان ک ــر زم ــه ه ــارو پ ــدې کف هم
سازشــونه پــه کار اچــول، لکــه پــه هغــه پــان کــې، کلــه چــې 
مجاهدیــن د شــوروي یرغــل پــر خــاف وجنګېــدل او د وخــت 
ــکار  ــو م ــړ؛ ن ــاورې ک ــره خ ــاورو س ــه خ ــې ل ــواک ی ــوپر ځ س
دښــمن یــو پــان پــه کار واچــاوه، هغــه داســې چــې هســې نــه 
ــا اســامي نظــام قایــم شــي او  ــو ځــل بی ــه نــړۍ کــې ی ــه ټول پ
ــې  ــو ک ــو خپل ــي، ن ــوړ ش ــرخوږی ج ــو س ــه ی ــارو ت ــړۍ کف د ن
ــن  ــي مجاهدی ــئ! دا بریال ــې راځ ــړه، چ ــه وک ــې فیصل ــې داس ی
ــا  ــو کــې وجنګــوو او دغــه بری ــه خپل ــاره پ د واک او منصــب لپ

ــو واحــد اســامي نظــام  ــه کــړو، ترڅــو ی ــې وربدل ــه مات ــې پ ی
ــو مــاده پرســتو او  ــه شــي، چــې همداســې وشــول. ځین ــم ن قای
منصــب پرســتو مشــرانو د واک ترلاســه کولــو لپــاره، یــو بــل تــه 
داســې کلــک ســنګر ونیــو، چــې تــا بــه ګمــان کاوه، لــه خپــل 
ــو  ــي جنګون ــه دغــو داخل ــه جنــګ دي. پ ــي دښــمن ســره پ ازل
ــر  ــول او مهاج ــان، معل ــړه، زخمی ــان م ــو افغان ــه لکون ــې پ ک
شــول او د ګل پــه شــان ښــکلی هېــواد مــو لوټــې، لوټــې شــو. 
 اللــه جــل جالــه دې لــه هغــو خاینینــو ســره ســخت حســاب

وکړي.
زمــوږ مشــران د دې هېــواد اصلــي بچیــان دي. خپلواکــي، 
ازادي او افغانــي غــرور یــې پــه خټــه کــې نغښــتی دی. د هېچــا 
غامــي قبلولــی نــه شــي. کــه هــر څومــره کمــزوري شــوي هــم 
دي؛ خــو خپــل افغانــي غــرور اجــازه نــه ده ورکــړې، چــې چــا 
ــر امــر لانــدې دې کار وکــړي. تــه دې ســر ټیــټ او د هغــوی ت
ــه  ــې الل ــاص و، چ ــي او اخ ــرانو قربان ــپېڅلو مش ــو س د همدغ
جــل جالــه د یــو ازاد او خپلــواک هېــواد څښــتنان کــړو. ځینــې 
ــوي؛  ــا ش ــو خط ــه تبلیغات ــمن پ ــو د دښ ــوادوال م ــه هې ناپوه
ــران  ــزې مش ــړې او اوس م ــرانو ورک ــۍ کش ــې قربان ــي، چ وای
کــوي. د جهــاد پــه دوران کــې مــو دا مشــران چېرتــه و. ســختۍ 
ــه،  ــوي. ن ــه دوی ک ــزې ب ــرول او م ــرانو تې ــه کش ــف ب او تکالی

ــه ده!  داســې ن

ــن او  ــې د دی ــه چ ــه ب ــم، کل ــه وای ــو ت ــره وروڼ ــدې ناخب زه هم
ــران  ــو مش ــه د طالبان ــه هلت ــې زه ب ــل، چ ــمنانو وی ــواد دښ هې
ومنــم، چــې کلــه دوی هــم خپــل زامــن لکــه د نــورو خلکــو د 
ــا  ــو غونــدې فدایــي او استشــهادي کــړي، مشــران یــې لګی زامن
ــزې  ــت دي، م ــراره ناس ــه ک ــي او خپل ــن وژن ــو زام دي د خلک

ــوي. ک
ــیخ  ــن )ش ــوږ امیرالمؤمنی ــه زم ــي دي، ځک ــا وتل ــو دوی خط خ
الحدیــث هبــة اللــه اخنــدزاده حفظــه اللــه( خپــل د زړه 
ټوتــه)زوی( پــه همــدې لاره کــې فــدا کــړ. د دیــن او هېــواد پــه 
دښــمنانو یــې فدایــي عملیــات ترســره کــړل. همدارنګــه زمــوږ 
شــهید امیــر) مــا اختــر محمــد منصــور( تقبلــه الله پــه دې لاره 
ــارت  ــه کــړ او همدارنګــه د اســامي ام ــل ځــان لولپ کــې، خپ
بنســټګر ســتر غــازي )مامحمــد عمــر مجاهــد( رحمــه اللــه د 
یــو عــرب مېلمــه لپــاره خپلــه پاچاهــي قربــان کــړه، کــه چېرتــه 
مشــران مــو د منصــب او چوکــۍ شــوقیان وی؛ نــو ولــې بــه یــې 
ــه، د  ــي قربانول ــه پاچاه ــاره ټول ــرب ورور لپ ــلمان ع ــو مس د ی
امریــکا څخــه بــه یــې ډالــر ترلاســه کــړي و، لکــه )دوه مخــی 
ګاونــډی هېــواد، چــې پــه میلیونونــو ډالــر یــې د مجاهدینــو پــه 
ــه یــې لاس تړلــي  ــه کفــارو واخیســتل او هغــوی ت ــدل کــې ل ب
ــه ســپارلی و.زمــوږ مشــران  ــه هــم مېلمــه ورت وســپارل( دوی ب
ــره  ــت س ــامي ام ــواد او اس ــل هې ــې د خپ ــوک دي، چ ــه څ هغ
یــې بــې درېغــه مینــه پــه خپلــو افعالــو او اقوالــو کــې لــه ورایــه 
ښــکاري. د اخــاص او ژمنتیــا ښــې بېلګــې یــې د زلزلــه 
ځپلــو، ســېاب ځپلــو او خپــل هېــواد تــه بېرتــه راســتانه شــوو 
هېوادوالــو ســره، د دوی معاملــه وه. د خپلــې خولــې ډوډۍ 
ــي  ــې ورســره نیمای ــاس ی ــن لب ــل ت ــې ورســره شــریکې، د خپ ی
ــورل  ــد ژغ ــو ژون ــې د هېوادوال ــت ی ــه قیم ــرونو پ ــو س او د خپل

ــوم  ــرانو ک ــؤلینو مش ــې مس ــې، چ ــېابونو ک ــنیو س ــه اوس دي. پ
ــونه،  ــا لاس ــوم د دع ــړل او ک ــه وک ــو ت ــل هېوادوال ــه خپ خدمتون
چــې د دوی پــه حــق کــې اوچــت شــول، دا لاســونه بــه د زړه لــه 
تلــه تــل د ســام او دعــا لپــاره هســک وي، ځکــه دوی لــه یــوه 
ــې د دوی د  ــن دي، چ ــه برخم ــت څخ ــامي حکوم ــې اس داس
ځــان، مــال، نفــس او عیــال ســاتنه کــوي. دوی هــم او مالونــه/
ــې و، مســؤلینو  ــد پات ــځ کــې بن ــم د واورې من ــې ه ــات ی حیوان
ــه راوړل او  ــي ورت ــه توک ــواړه او اولی ــه خ ــو څخ ــو کورون د خپل
بنــد پاتــې وروڼــه یــې لــه یــادو ســاحو امــن ځایونــو تــه انتقــال 
کــړل. کــه زمــوږ مشــران د خپــل هېــواد او خلکــو ســره وفــاداره 
ــری مشــرانو غونــدې  ــر جهــاد ډې ــه یــې د تې ــو اوس ب ــه وی؛ ن ن
خپــل کــړی جهــاد او د شــهیدانو وینــې خرڅــې کــړې وې. کلــه 
چــې امریــکا+ ناټــو پــه افغانســتان حملــه وکــړه، زمــوږ مشــرانو 
ــد او  ــرت ژون ــې د اخ ــل ک ــه مقاب ــاوو پ ــد او مزای ــوي ژون د دنی
زندانونــه غــوره وګڼــل او پــه لســګونو مشــران مــو، چــې اوس د 
واک پــه ګــدۍ ناســت دي، د تــورو تمبــو شــاته واچــول شــول. 
د هغــو خلکــو لپــاره، چــې وایــي: مشــرانو یــې مــزې وکــړې او 
کشــران غریبــان یــې وژل کېــږي؛ ښــې بېلګــې مــا عبدالغنــي 
بــرادر، مولــوي خیراللــه خیرخــواه، مافاضــل مظلــوم یــار او ... 

ــور دي. دا څــوک وو؟ کشــران وو؛ کــه مشــران؟  ن
قدرمنــو! راځــئ خپــل مشــران وســتایئ او پــه نېکــو کارونــو کــې 
ــریکې  ــره ش ــورې ورس ــې مش ــې نېک ــړئ. خپل ــړ وک ــې مات ی
ــو، د  ــوم ش ــص معل ــه نق ــې درت ــای ک ــوم ځ ــه ک ــه پ ــړئ او ک ک
ــي  ــې غیرت ــړئ.زه د داس ــاد وک ــالم انتق ــتنه او س ــاع غوښ اص
ــدې  ــو بان ــت کول ــدې خدم ــر لان ــر ام ــرانو ت ــدارو مش او اېمان
ــه  ــت ت ــلمه ام ــواد او مس ــل هې ــې دوی خپ ــو چ ــاړم، ترڅ وی

ــم. ــې ی ــه ی ــړی ب ــاداره وي، مات وف
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را بهترین عبادت خواند و گفت که مشوره، حکم الهی است و هدف نظام 
اســلامی، حصول رضای الله متعال، رضایت بندگان و ارائه خدمت به 
آنان است. مولوی محمد عالم، رییس عمومی محافظت ریاست الوزرا 
گفت: هماهنگی و انســجام بهتر میان ادارات ریاست الوزرا سبب شده 
است این ریاســت امور کاری خویش را با موفقیت انجام دهد. پس از 
استماع صحبت های مســوولان یادشده، ملا محمد حسن آخند رییس 
الوزرا در صحبت هایش از قربانی های تمام مجاهدان در بیســت سال 
گذشته برای حاکمیت نظام اسلامی قدردانی کرده گفت: تمام مسوولان 
برای بقا و تقویت نظام اسلامی مســوولیت های شان را به گونه درست 

انجام دهند.
رییــس الوزرا با اشــاره به مظالم بالای مردم فلســطین، گفت که جهان 

ظلم های کنونی بالای مردم مظلوم فلسطین را نمی بیند و زیر نام حقوق 
بشر، دنبال بدنام سازی نظام اسلامی می باشد.

ملا محمد حسن اخند، گفت که در این زمان حساس، حفاظت از اسلام 
و دین تنها به دوش ما قرار گرفته، چشم تمام جهان اسلام به سوی ما است 

و این یک مسوولیت الهی است.
رییــس الوزرا به منظــور انجام بهتر امور به همه هدایــت داد که متوجه 
مسوولیت  های خویش باشند، همه باید با مراجعین برخورد نیک کنند و 

کار آنان را به موقع و بدون موانع و تاخیر انجام دهند.
ملا محمد حسن آخند هم چنان به تمام مسوولان ادارات امارتی هدایت 
داد که در انجام امور شان از عدالت و احتیاط کار بگیرند و به حفاظت از 

بیت المال توجه جدی کنند.

می شــوند به حدی است که اگر توجهی جدی در سطح ملی و جهانی 
نســبت به این مساله صورت نگیرد، تنوع حیات  به صورت اساسی رو 
به کاهش میرود و نســل های آینده از داشتن بســیاری از انواع وحش 
محروم خواهند ماند. ازدســت دادن حیات  وحش، زنگ خطری برای 
ادامه حیات بشــر و نسل های آینده است، چرخه تنوع حیات با چرخه 

حیات انسانها  پیوند عمیق و ناگسستنی دارد.
وی اظهــار  داشــت که مــا اگر خود را بــه عنوان اشــرف مخلوقات 
میدانیــم  به این نکته مهم توجه کنیم که آنهــا را نیز خداوند متعال که 
خالق ما انســانها نیز می باشــد، خلق کرده است. اوست که برای تك 
تك مخلوقاتــش تصمیم می گیرد که آنها را چه زمانی بدنیا آورد وچی 

زمانی از دنیا ببرد و خداوند به آنها نیز حق زیســتن داده و ما چگونه به 
خــود اجازه می دهیم که در کار خداوند توانا دخالت کنیم ومخلوقات 

خداوند را نابودسازیم.
کید کرد که امید اســت تا ملت افغانســتان براهمیت  آقــای فرهنگ تأ
انــواع حیات وحــش پی برده ازتجارت وشــکار بــی رحمانه حیات 
وحش خودداری ورزیــده ونگذارند تا این مخلوقات زیبای خداوندی 
درمعــرض خطرونابودی قرارگیرند، چون بقــای حیات وحش نه تنها 
برزیبای طبیعت می افزاید بلکه نسل های بعدی می توانند اززیبای آن  

نیز مستفید وبهره مند  گردند.
تیموری

 د لېــږد وړتیــا لري چــې د رغولــو چارې یې لــه نړېوالــو معیارونو 
 ســره ســم د افغــان انجنیرانــو لــه لــوري پــر مــخ وړل کېــږي. 
لــه دغــو ګازو څخه به په مزار شــریف ښــار کې د برېښــنا، غضنفر 
پاور، د ښیښــو جوړونــې کارخونې او پــه صنعتي پارکونــو کې ترې 
 ګټه واخیســتل شي، چې افغانســتان به د ځان بســیاینې خواته نږدې

  کړي.

اوس مهال د شبرغان د ګازو له څاه ګانو څخه په ورځني ډول ۶۵۰ زره متر 
مکعب ګاز استخراج کېږي، چې د اقچې او شبرغان ښار کې د کورونو تر 
 څنګ بیات پاور، برېښنا او په نور بېلابېلو برخو کې ترې ګټه اخیستل کېږي.
د ویلــو ده چــې د ګازو ددې نل لیکې ټولټال ارزښــت  ۶۰۹ میلیونه 

افغانۍ دی چې له کورنۍ بودجې ورکول کیږي.

 ضایــع نه کړي چې د ځینــو غرضي جهتونو له لوري یې فرمایشــونه 
اورېدل کیږي، نو هیڅ شــک نشــته چې د ملت د همدغسې اتحاد او 
پرله پسې کار او زیار په برکت به مولنډه موده کې داسې بریاوې په برخه 
کیږي چې ټوله نړۍ بــه راته ګوته په غاښ وي. مطلب دا چې د مګړۍ 
کــه څه هم افغانان د بمونو، توپونــو او ټوپکو له ګوزاره په امن دي خو 
ذهنونه او دماغونه یې د ګڼو دښــمنانو د خطرناکو تبلیغاتي ګوزارونو او 
شیطاني لمســونو تر یرغل لاندي راغلي. د دغسې استخباراتي جګړې 
یوازنی حل دادی چې زموږ لوســتي اشخاص، هوښیاران، سیاستوال، 

اســتادان، دیني علماء او د ټولنې نور مخور کسان د دښمنانو په بدنیتۍ 
وپوهیږي، په چالاکۍ او دروغویې دوکه نه شــي او تر وروستۍ کچې 
د خپل منځي یووالي او د نظام په ټینګښــت کې اخلاص او هلې ځلې 
وکړي. دغــه راز د ولس په منځ کې هم باید ټــول هغه غولېدلي وګړي 
وپوهول شــي کوم چې لاهم د نظام د بدلون لپاره پر جګړو باور لري یا 
د پردیو یرغلونو په انتظار ناســت او د حکومت د کمزوري کولو او بې 
ثباتۍ لپاره دسیسې جوړوي. یا دساتئ چې فقط یووالی او د نظام ملاتړ 

زموږ د راپېښو مشکلاتو یوازنۍ لاره ده.

شوي وو او د ډېرو اورښتونو له امله یې څاروي له لوږې سره مخ و د خوراکي 
توکو مرسته وشوه.

امرخېل، زیاته کړه چې تر دې دمه بغلان ولایت کې مېشتو  د بامیان، تخار او 
بدخشان ولایتونو څخه راغلو زیانمن شویو مالدارانو او کوچیانو ته د څارویو 
خوراکي توکي چې د اټکل له مخې تردې مهاله شاو خوا پر ۳۱۵۸۰  څارویو 

خوراکي توکي ووېشل شول.
همدارنګه د کرنې ریاســت چارواکي د جوړی شــوې کمېټې په همغږۍ د 
ولایت مقام د مرستیال تر څارنې لاندې کوښښ کوي چې نور واښه هم برابر  

او پر زیانمنو مالدارنو یې ووېشي.

 ادارو په همکارۍ عملي کېږي.
د کابینې په دې غونډه کې امنیتي کمېســیون ته دنده وسپارل شوه چې 
د ټولو هغو قاچاقبرانو چې د نشــه یي توکو په قاچاق کې ښکېل دي؛ د 
فعالیت ځایونو او ممنوعه توکي د کشف په اړه پرېکنده اقدامات ترسره 

کړي.

همداراز امارتي ادارې له امارتي شــرکتونو ســره د منبع واحد له لوري 
په قرارداد کولو مکلفې وګڼل شــوې او پرېکړه وشــوه چې په ټولو هغو 
 مواردو کې چې دا شرکتونه یې ترسره کولی شي؛ ورته لومړیتوب ورکړل

شي.

 خاص رهبری امارت اســلامی در زمینه حمایت از تولیدات 
داخلی و تشویق سرمایه گذاران در بخش های مختلف شدند.

مولوی عبدالســلام حنفی، معاون اداری ریاست الوزرا گفت: 
امارت اســلامی در زمینه تأمین امنیت همه شهروندان کشورو 
توســعه زمینه های اقتصادی و ســرمایه گذاری از هیچ تلاشی 

دریغ نمی ورزد.

معاون اداری ریاســت الوزرا هم چنان افزود: امارت اسلامی از 
تمامی ســرمایه گذاری ها در کشور اســتقبال کرده و تسهیلات 
لازم را بــرای تاجران و ســرمایه گذاران فراهــم می کند. او از 
تمامی تاجران افغان مقیم خارج می خواهد تا به کشــور شــان 

برگردند و در آبادانی و پیشرفت آن سهیم شوند.

د ښوونکو د روزنې او مســلکي پراختیا کمېټه وتوانېدله، چې په 
تېره یوه میاشــت کې په ۲۶۵۳ ځانګړو شــویو بستونو کې تکړه 
او با اســتعداده کســان د هغــوی د تحصیلي کچــې او د نمرو 
فیصــدۍ ته په پاملرنې ســره وګومــاري. حمزه د دغه بســتونو 
د لا وضاحــت لپــاره و ویل، چې د دغو ګمارل شــوو بســتوو 
څخــه ۵۱۴ تنه د ښــوونیزې څارنې د غړو په توګــه، ۱۱۷ تنه د 
ښــځینه وو څانګې د علمي غړو او په یاد تشــکیلاتي جوړښت 
 کــې ۲۰۲۲ تنه د نارینــه علمي غړو په توګه ټاکل شــوي دي.
هغه د څارنې او ارزونې څانګې د لرې کړل شوو کسانو په اړه هم 
و ویل، چې ځینې یې ګمارلې دي او ځینې نور به یې په مختلفو 
برخو کې وګمارل شــي، په همدې اړه نوموړي و ویل: دغه اکثره 
یې په دندو ګمارل شــوي دي، ځینې یې پاتې دي، چې د ډېریو 
پېشنهادونه مقام ته را روان دي، یا د معلمي، سرمعلمۍ، مدیریت 
په صفت یا په بل صفت باندې دوی راپېشــنهادېږي او دلته ځای 

پر ځای کېږي. د نوموړي په وینا چې اوس مهال ۱۴۹۵ بســتونه 
خالــي دي او هغه کادري غړي) که د څارنې د څانګې و او که د 
دارلمعلیمین( کولی شي چې خپل غوښتنلیکونه مقام ته وسپاري 
او مقام به یې کمېټې ته راجع کړي، هغه دا هم و ویلې، چې دوی 
 دا هم کولی شي، چې د خپلې وظیفې لپاره ولایت انتخاب کړي.
لــه دې وړانــدې د یاد وزارت په یــوه غونډه کې پرېکړه شــوې 
وه، چې د ولایتونو په ښــوونځیو کې د ښــځینه ښوونکو د وړتیا 
لوړونــې او ملاتړ په موخه دې د ښــځینه ښــوونکو د روزنې او 
مســلکي پراختیا ټېم هم جوړ شــي. دغه غونډه کې یو شــمېر 
اړونــدو ولایتونو کې د دریمې ژبې د ښــوونکو لپــاره د اړتیا وړ 
 خالي بســتونو د ځانګړي کولو په اړه بحثونه ترســره شــوي و.
د یادونې وړ ده، چې د ښــوونکو روزنې مسلکې پراختیا امریت 
د څارنې او ارزونې څانګې پر ځای اضافه شــوی دی، چې د له 

منځه وړل شوې څانګې نږدې ۵زره غړي بې دندو شوي وو.

 شــرکتونو د بررســي او څارنــې ټیمونــه توظیــف شــوي او 
پــه پایلــه کــې)۱۸۵۰( بابه ســیاحتي شــرکتونه پلټل شــوي 
چــې لــه دې  جملې څخــه)۱۵۵۰( بابه ســیاحتي شــرکتونو 
 لــه طرزالعمــل او قوانینــو ســره ســم فعالیــت پیــل کــړی.
 ښــاغلی بهاء وایي، چې ۶۰۳ بابه ســیاحتي شــرکتونو ته نوي 
جوازونــه ورکــړل شــوې او)۲۱۵( بابــو مخکني شــرکتونو ته 
جوازونــه تمدیــد شــوي دي، همداشــان )۱۵۵( بابــه آنلاین 
خدماتــي دفترونو ته نــوي جوازونه وېشــل شــوي دي. د دې 
ترڅنــګ)۲۷( بابــه هوټلونو او رســتورانټونو ته نــوي جوازونه 
 ورکړل شــوې او د )۲۸( بابو هوټلونــو جوازونه تمدید کړې دي.
نوموړي زیاته کړه، چې د روان کال په اوږدو کې)۳۵۰( تنه بهرنیو 
اتباعو لپاره د ویزو تمدید او خروج پروســس مراحل طی شــوي 
او )۱۸۰۰( تنه بهرنیو ســیلانیانو لپاره د ولایتونو د لیدنې په موخه 
 مکتوبونه ورکړل شوي او اړونده مسوولینو ته ورپیژندل شوې دي.
د هېواد په مرکز او ولایتونو کې د ســیلانیانو د راجلبولو لپاره درې 
میاشتنۍ د افغان تور په نوم مجله چاپ او ویشل شوې ده، همدارنګه 
د یادو موخو لپاره بروشــورونه ، بنرونه، د تاریخي آبداتو او طبیعې 
منظرو سره چاپ او بنرونه د هېواد په مناسبو ځایونو کې نصب شوې 
دي او د قرغې ګلف رستورانت او ملحقات د داوطلبې له مخې نوي 
 قراردادي ته په)۲۵۵۰۰۰( افغانی میاشتنۍ کرایه ورکړل شوی دی.
محمــد نبی بهاء زیاتوي، چې د افغان تور دولتی شــرکت د نویو 
عایداتــي منابعو د تثبیت په منظور څو پراختیائې طرحې لوړ پوړو 
چارواکو ته وړاندې کړې دي او همدارنګه د غزنی ولایت ســردې 
او ســلطان بندونو ته د عایداتي منابعو پــه ډول)۱۲( قایقونه او اته 

دانۍ د ناســتې تختونه چې ســایوانونه لري جوړ کړیدې، ترڅو 
ســیلانیان ورڅخه ګټه واخلي او همدارنګه نورســتان ولایت ته 
 هم کښتۍ لیږل شــوي او دامهال مینه وال ورڅخه استفاده کوي.
د ښــاغلي بهاء په وینا، د افغان تور شــرکت دندې، د سفر اړوند 
خدمتونو)سیاحتي شرکتونو( او د ترانسپورتي خدمتونو د مؤسسو 
جواز صادرول، ســیلانیانو لپاره لارښود ټاکل، په سیاحتي سیمو 
کــې د هوټلونو او کمپونو جوړول، د بهرنیو ســیاحتي شــرکتونو 
او میلمســتونونوته  د کارکونکــو معرفي کول، د جــواز کارت د 
اخیســتلو او ویزې د اوږد ولو په موخه اړونــده مراجعو ته لیږل، 
د ســیلانیانو لپاره په هوایــي ډګرونو کې د ترانســپورت برابرول 
بهرنیــو اتباعو او ســیلانیانو ته د اقامت ویزې تمدیــد کول او په 
 ســیاحت او ســفر چارو پورې اړونده خدمتونو سرته رسول دي.
هغه زیاته کړه، چې د یاد ریاســت موخې پــه هېواد کې د کورنۍ 
او بهرنیــو توریــزم د پراختیا پــه موخه د ســیلانیانو د ګرځېدا او 
ســفر چارو پورې اړوند خدمتونه په معیــاري ډول وړاندې کولو 
کې آســانتیاوې رامنځته کول د توریزم په برخه کــې د افغان تور 
 دولتي شــرکت مالي بنســټ پیاوړتیا لپاره د عوایدو راټولول دي.
همــدا راز، د افغان تور دولتي شــرکت د توریزم صنعت د ودې او 
پراختیا او د سیلانیانو د ګرځیدا او سفر چارو د سمون په موخه په 
۱۳۳۷ه ش کال کې د ګرځندوی انتفاعي ســازمان په نوم رامنځته 
شــو او په ۱۳۵۸هـ ش کال کې د ګرځندوی تصدي په نوم او بیا 
پــه ۱۳۶۰ هـ ش کال کې د افغان تور انتفاعي تصدۍ په نوم او په 
۱۳۹۹ هـ ش کال کې د افغان تور دولتي شرکت په نوم ونومول شو.

پر برابرولو خوښي څرګنده کړې او د هېواد په کانونو په ځانګړې توګه 
د مرمر ډبرو په کانونو کې یې د پانګونې غوښتنه کړې ده.

د کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست هم، په افغانستان کې د پانګونې 
د شته فرصتونو په اړه د خبرو ترڅنګ؛ په هېواد کې د پانګونې په برخه 

کې د هغوی د لېوالتیا هرکلی کړی او د کانونو د قانون او طرزالعمل 
مطابق یې ورسره د همکاریو ژمنه کړې ده.

تر دې وړاندې هم یو شــمېر کوچنیو او لویو چینایي شــرکتونو، په 
افغانستان کې د کانونو په برخه کې د پانګونې لېوالتیا ښودلې وه.

اوافزود: با استفاده از این بندر، تسهیلات برای انتقال مواد 
خام مورد ضرورت افغانســتان ایجاد شده است و تلاش 
می کنیم که بخش ترانزیت کشــور از این مســیر استفاده 

اعظمی کند.
گفتنی است که سرپرســت وزارت صنعت و تجارت؛ به 

منظــور افتتاح اولین کنفرانس تواصــل تجارتی ترکمن – 
افغان، نمایشگاه محصولات و کالاهای تولیدی افغانستان 
و ملاقات با مقام های ترکمنستانی روی گسترش همکاری 
های تجاری و ترانزیتی میان دو کشور، به ترکمنستان رفته 

است. 

د اسیا او ارام سمندر لپاره د ملګرو ملتونو د کډوالو چارو د عالي 
  )UNHCR(کمېشــنرۍ مشــرې په دغه کتنه کې وویل چې د
اداره د افغان کډوالو د ستونزو د حل ته ژمنه ده او له افغان کډوالو 

سره به یې مرستې دوام وکړي.
هغــې زیاته کړه، چې په راتلونکې اوونۍ کــې به په جینوا کې د 
کډوالو اړوند جوړېدونکې ناستې ته د خپل راپور په وړاندې کولو 
ســره به افغان کډوالو ته د لا ډېرو مرستو را جلبولو هڅه وکړي او 

د افغانستان شته حقایق به له نړیوالو سره شریک کړي.
ســرچینې همدارنګه زیاته کــړه، چې افغان کډوال له ســختو 
شــرایطو، فقر او بېکارۍ ســره مخ دي، چې وچکالي او نورې 
طبیعي پېښــې یې هم ژوند ګواښــي او اړتیــا ده، چې هغوی ته 
د کارموندنې ترڅنګ د ســرپناه، روغتیــا او پوهنې په برخه کې 

اساسي مرستې وشي.
په ورته وخت کې د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال په دغه کتنه 
کې له افغانستان سره د یاد سازمان او نورو مرستندویو بنسټونو د 

مرستو د دوام غوښتنه وکړه.
د هغه په وینا، اســلامي امارت ته له تېــرې ادارې  څخه لوږه، 
فقــر او بیکاري په میراث پاتې ده، چې کنټرول او ختمول یې ډېر 

وخت او ډېرو امکاناتو ته اړتیا ولري. 
هغه په ټینګار ســره وویل چې افغان کډوال د پاکستان په نا امنیو 
کې هېڅ رول نه لري خو بیا هم په دغه هېواد کې افغان کډوال له 
سختونو ستونزو ســره مخ دي او په زرګونه افغانان په بېګناه ډول 

زندانونو ته اچول شوي دي.
سرچینې غوښــتنه وکړه، چې باید افغان کډوال خپلې خوښې ته 
پرېښودل شي، چې په خپله خوښه هېواد ته راستانه شي او په کور 

دننه ورته لازم چمتووالی هم ونیول شي.
د ریاســت الوزراء سیاسي مرســتیال نیوکه وکړه، چې د ملګرو 
ملتونــو او د ځینو نورو نړیوالــو ادارو د هغو رپوټونو له امله چې 
په ناســمو معلوماتو ولاړ وي، خلک ناقانونه کډوالۍ ته هڅول 

کېږي.

د کاري زمینــې برابرولــو پــه پار یــې ورته د حرفــوي زده کړو 
پروګرامونه پیل کړي دي.

د هغه په خبره، په افغانســتان کې د یو خپلواک نظام او سراسري 
امنیت په راتلو سره، د نشه  یي توکو د بدیلو کښتونو د ترویج لپاره 
ښه زمینه برابره شــوې ده او نړیوال سازمانونه کولای شي په دې 

برخه کې له افغانانو سره همکاري وکړي. 
دغه راز د ملګرو ملتو ســازمان د نشــه یي توکــو او جرمونو پر 
وړاندې د مبارزې ادارې پخواني اجرائیوي رئیس، د نشه  یي توکو 

پر وړاندې د اســلامي امارت مبارزه ســتایلې او ویلي دي چې 
نړیوالــه ټولنه مکلفیت لري افغان بزګرانو تــه د کوکنارو د بدیلو 
کښــتونو وړاندې کولو په برخه کې له اســلامي امارت سره ګډه 

همکاري وکړي. 
هغــه زیاته کړې چې دوی غواړي په نږدې راتلونکي کې په کابل 
کې نړیوال کنفرانس جوړ کړي او د دغه کنفرانس له لارې افغان 
بزګرانو ته د بدیلو کښــتونو وړاندې کولو پــه برخه کې د نړیوالو 

مالي ملاتړ راجلب کړي.

 جهـان، ظلـم های جـاری بالای   ... جهـان، ظلـم های جـاری بالای   ...

۳۸۳۳۸۳ بال پرنده را از دست قاچاقبران  ... بال پرنده را از دست قاچاقبران  ...

شبرغان-مزار د ګازو پروژې چارې  ...شبرغان-مزار د ګازو پروژې چارې  ...

د افغانانو بری او ګټه په  ...د افغانانو بری او ګټه په  ...

د بغلان له مالدارانو سره    ...د بغلان له مالدارانو سره    ...

د کابینې اتلسمه غونډه؛ د کابل- لوګر لويې   ...د کابینې اتلسمه غونډه؛ د کابل- لوګر لويې   ...

تاجران داخلی و خارجی   ...تاجران داخلی و خارجی   ...

 د ښوونکو مسلکي پراختیا امريت به  ... د ښوونکو مسلکي پراختیا امريت به  ...

  سږ کال مو څه باندې    سږ کال مو څه باندې  ۶۹۶۹ میلیونه  ... میلیونه  ...

 چینايي پانګه والو د مرمر ډبرو    ... چینايي پانګه والو د مرمر ډبرو    ...

افغانستان مسیر مناسب، برای    ...افغانستان مسیر مناسب، برای    ...

 افغان کډوال د پاکستان په   ... افغان کډوال د پاکستان په   ...

د نشه يي توکو پر وړاندې  ...د نشه يي توکو پر وړاندې  ...

شیخ الحدیث شــهاب الدین دلاور، سرپرست وزارت معادن 
وپترولیم با الحاج ملا امین الله عبید، والی کابل در دفترکارش 

ملاقات کرد. 
دفتر مطبوعاتی وزارت معادن و پترولیم بانشر این خبر نگاشته 
است:  در این ملاقات والی کابل  فعالیت ها و دست آوردهای 
وزارت معادن و پترولیم را ســتوده، نظریات وپیشــنهادات 
شان را به منظورحل مشکلات مردم کابل با سرپرست وزارت 
شــریک نمود و خواستار اعمارسرک لته بند از عواید وزارت 

معادن شد.
 سرپرست وزارت معادن وپترولیم در این دیدار روی فعالیت 
هــا و برنامه های کاری وزارت معــادن صحبت کرده ایجاد 
ســهولت های لازم برای ســرمایه گذاران ملی و بین المللی، 
عقــد قراردادهای معادن، زمینه اشــتغالزایی و یک سلســله 
موضوعات دیگر را از فعالیت های مهم آن اداره عنوان کرده 
وعده سپرد که برای ارایه  خدمات بهتر به شهروندان کابل، از 

هرگونه تلاش و کوشش دریغ نخواهد شد.

سرپرست وزارت معادن و پترولیم :
 به ارايه خدمات برای شهروندان کابل متعهد هستیم
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درانیدرانی

مولوی عبدالسلام حنفی، معاون 
اداری ریاســت الــوزرا امارت 
تاجران  از  افغانســتان  اسلامی 
افغان در خارج خواست که به 
کشــور برگردند و در آبادانی و 

پیشرفت آن سهیم شوند.
ارگ در خبرنامه یی نوشته است: 
مولوی عبدالســلام حنفی، این 
خواســت  را در دیدار با حفیظ 
فابریکه سپین  الله فریاد، رییس 
زر و محب الله اوریاخیل، یکتن 

از تاجران ملی بیان داشت.
در این دیــدار، حفیظ الله فریاد 

و محب الله اوریاخیل از بهبود 
اقتصــادی و تجارتی  وضعیت 
در کشور، تأمین امنیت جانی و 
مالی همه شهروندان بخصوص 
تاجران و ســرمایه گذاران ابراز 
خرســندی کردند و گفتند که 
فراهم بــودن زمینه هــای بهتر 
اقتصادی و ســرمایه گذاری در 
کشور سبب شــده تا تاجران و 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
به تجارت و سرمایه گذاری در 

افغانستان بپردازند.
 آنان خواستار توجه ... ص7

وسله وال بريد امريکا کې څلور تنه وژلي 
او ګڼ نور يې ټپیان کړي

شهباز شريف د پاکستان د نوي لومړي وزير په 
 توګه لوړه وکړه

احتمال آتش بس در غزه،  تا يک
 شبانه روز ديگر

ایالت  کالیفورنیــا  پــه  امریــکا  د 
کــې د ډزو له کبله څلــور تنه وژل 
 شوي او ګڼ شــمېر نور ټپیان دي.
نړیوالو رســنیو خبر ورکړی چې د 
ایالت کې  پــه کالیفورنیــا  امریکا 
یوه وســله وال برید څلور کســان 
 وژلي او ګڼ نور یې ټپیان کړي دي. 
امریکایــي  د  پوســټ  واشــنګتن 
چارواکــو لــه قوله لیکلــي چې د 
کینگ ښــار  په  ایالت  کالیفورنیــا 
کــې د اســتوګنې په یــوه کور کې 

د ډزو لــه املــه څلــور تنــه وژل 
 شــوي او څو نور ټپیان شوي دي.
 چارواکي زیاتــوي چې دا برید په 
یوه کور کې تر مېلمســتیا وروسته 
رامنځته شــوې دی. پــه دغه برید 
کې درې تنه ځــای په ځای ووژل 
شــول او یوې ټپي ښــځې روغتون 
 تــه پــه لار کې ســاه ورکــړې ده.
د کالیفورنیــا پولیــس وایي چې د 
پېښې په علت پوه نه دي خو پلټنې 

کوي.

د پاکســتان د مســلم لیــګ نــواز 
ګونــد غــړي او نومانــد، ۷۲ کلن 
پاکستان  د  پرون  شــریف  شــهباز 
 د لومــړي وزیر په توګــه لوړه وکړه.
د  ورځ  وړمــه  شــریف  شــهباز 
په اخیســتلو د  رایــو  مثبتــو   ۲۰۱
دویــم ځــل لپــاره د پاکســتان د 
 لومــړي وزیر په توګه وټاکل شــو.
شــریف داســې مهال د پاکستان د 
لومړي وزیر په توګه لوړه کوي چې 
امنیتي  دغه هیواد له ګڼو اقتصادي، 

 او سیاســي ننګونو ســره مخ دی.
د نوازشــریف په مشــرۍ مســلم 
لیــګ ن ګونــد له پیپلز ګوند ســره 
هوکړه  تــر  حکومــت  ایتلافــي  د 
څوکۍ  صدراعظمــۍ  د  وروســته 
 لپــاره شــهباز شــریف ونومــاوه.
شــهباز شــریف تر دې پخوا هم د 
پاکســتان لومړی وزیر پاتې شوی، 
نومــوړی همداشــان درې ځلې د 

پنجاب وزیر اعلی هم و.

یک مقام ارشــد حماس از احتمال 
برقراری آتش بــس در غزه ظرف ۲۴ 

تا ۴۸ ساعت آینده خبر داده است.
خبرگزاری فرانسه به قول از یک مقام 
ارشد حماس گفته است: در صورت 
موافقت رژیم اسرائیل با خواسته های 
این گروه، احتمال برقراری آتش بس 
درغزه ظرف ۲۴ تا ۴۸ ساعت آینده 

وجود دارد.
اسرائیل  رژیم  نظامیان  عقب  نشینی 
ازغزه، افزایش کمک های بشردوستانه 
و بازگشت آوارگان فلسطینی به شمال 
غزه است، خواســت های حماس 

برای آتش بس در غزه است.
او افزوده است که آنان خواستار ورود 
روزانه  ۴۰۰ تــا ۵۰۰ کامیون حامل 
مواد غذایی، دارو و ســوخت به نوار 
غزه به عنوان بخشی از توافق آتش بس 

هستند.
از سوی دیگر، قرار است نمایندگان 
امریــکا، قطر و حمــاس در قاهره، 
پیشــنهاد  مورد  در  پایتخت مصــر 
آتش بس شش هفته ای درغزه گفتگو 

کنند.
بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه، 
رژیم اســرائیل هنــوز در این مورد 
تبصره نکرده  اســت، امــا یک مقام 
امریکایی خوشبین به آتش بس است 
زیرا رژیم اسرائیل با شکل و محتوای 

این پیشنهاد تا اندازه موافق است.
ایــن در حالی اســت که اســرائیل 
همچنان با قساوت در برابر مردم غزه 
برخورد می کند حتی صف دریافت 
کنندگان کمک و خیمــه های بیجا 
شدگان را هدف قرار داده است، کار 
که نزدیکترین متحــدان این رژیم را 

نگران ساخته است.
از طرف دیگر افزایش تلفات نظامیان 
اسرائیلی، بن بست در جنگ وواکنش 
هــای داخلــی در برابرنتانیاهو نیز، 
 رژیم اشــغالگر را در تنگنا قرار داده

 است.

او  د  بغــلان د کرنــې، مالــدارۍ 
اوبولګولو ریاســت د یوې خبرپاڼې 
په خپرولو ســره ویلــي، چې په دې 
ولایت کې یــې څه باندې دېرش زره 
څارویو لپاره خوراکي توکي چمتو او 

په مالدارانو وېشلي دي.
او  مالــدارۍ  کرنــې،  د  بغــلان  د 
اوبولګولــو ریاســت د مطبوعاتو د 
برخې مســؤل ولــي آمرخېل وویل، 
چې د افغانستان د اسلامي امارت د 
ریاســت الوزرا او کرنې اوبولګولو او 
مالــدارۍ وزارت په هدایت د بغلان 

ولایت مقام  د لارښــونې سره سم  د 
اړوندې کمیټې غړو د دې ولایت ټولو 
ولسوالیو زیانمنو مالدارانو او خصوصآ 

په  هغو مالدارانــو او کوچیانو چې د 
بامیــان، تخار او بدخشــان ولایتونو 

څخه بغلان ته راستانه  ... 7مخ
 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل

 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

د ســټنډرډ ملي ادارې ایــران ته د ۱۱ 
ټانکره بې کیفیته تېلو د بېرته ور ګرځولو 
خبر ورکړی دی. یــادې ادارې د یوې 
خبرپاڼې په خپرولو ســره ویلي، چې 
د نیمروز بندر لــه لارې یې ۱۱ ټانکره 
بې کیفیته تیل )ډیــزل او پټرول( چې 
د دې ادارې له ســټنډرډونو ســره یې 
مطابقــت نه درلود بېرته ایــران ته ور 
ګرځولي دي.خبرپاڼه زیاتوي، چې په 
دې وروستیو کې سټنډرډ ملي ادارې په 
خورا جدیت د بې کیفیته تېلو د واردولو 
د مخنیوي لپــاره عملي ګامونه پورته 
کړي. یادې ادارې له ټولو ســوداګرو 
څخه غوښــتنه کړې، چې هېواد ته با 
کیفیته توکي وارد کړي، کنه  نو له ورته 

قانوني چلند سره به مخ شي.
د یادونــې وړ ده، چې یــادې ادارې د 
اســلامي امارت له بیا واکمنۍ څخه 
تر اوسه پورې سلګونه ټانکره بې کیفیته 
نفتي توکي اړوندو هېوادونو ته مسترد 

کړي دي.

ملــي دفــاع وزارت د بلــخ پــه 
 ۵۵ له  شــولګرې ولســوالۍ کې 
مســتحقو کورنیو ســره د درملو د 

مرستې خبر ورکړی دی.
دغــه وزارت وایــي چــې د بلخ 
روغتــون  ســاحوي  د  ولایــت 
روغتیایي ټیــم د ۲۰۹ الفتح قول 
اردو د طبیعــي پېښــو پر وړاندې 
د  په همکارۍ  مبارزې کمېټــې  د 
بلخ په شــولګرې ولســوالۍ کې 

اړتیا  د  تــه  ۵۵ مســتحقو کورنیو 
وړ درمل او طبي مرســتې ورکړل 

شوي دي.
یــاد وزارت همــداراز زیاته کړې 
چې د ملي دفاع وزارت روغتیایي 
ډول حالاتو  په هر  هېواد  د  ټیمونه 
ترڅنګ  د خپلــو هېوادوالــو  کې 
ولاړ دي او له هېڅ ډول مرســتې 

نه کوي. څخه دریغ 

په خپل اېکس  بانک  افغانســتان  د 
لیکلي چــې تمــه ده دغــه بانک 
 نن۱۶ میلیونه نــور ډالر لیلام کړي. 
د افغانســتان بانک له ســوداګریزو 
پولــي  او  صرافــۍ  د  بانکونــو، 
خدمتونو له شــرکتونو څخه چې په 
شــرایطو برابر وي، غوښــتنه کړې، 
څــو پــه دې داوطلبۍ کــې ګډون 
وکــړي او خپل حســابونه د لیلام د 
 ورځې تر پایه پــورې تصفیه کړي.
د اسعارو د لیلام په داوطلبۍ کې د 

معاملاتو قسمي تسویې ته اجازه نه 
ورکول کیږي، د داوطلبۍ ګټونکي اړ 
دي چې د خپل ذمت د قیمت پیسې 
په یو ځل په نغدي ډول په ټاکلي موده 
 کې د افغانســتان بانک ته وسپاري
افغانســتان بانــک تــل ویلي چې 
افغانیو د ارزښت،  د  امریکایي ډالر 
د خوراکــي او ناخوراکي توکو د بیو 
د ټیټوالــي او د بانکــي کارونو د نه 
خنډتیــا په موخه لیــلام ته وړاندې 

کوي.

 فریــد احمد فرهنگ ســخنگوی 
اداره ی ملی حفاظت محیط زیست 
به خبرنــگار روزنامه  شــریعت به 
وحش  حیــات  حفاظت  ارتبــاط 
گفت که این اداره در ســال جاری 
۳۸۳ بال پرنده، ۱۴ راس حیوانات 
وحشــی را از دســت  قاچاقبــران 
حیــات وحــش برگردانــده و بــه 

طبیعت رها کرده است. 

ســخنگوی اداره ی ملــی حفاظت 
محیــط زیســت در ارتبــاط روز 
جهانــی حیات وحــش گفت که 
مطرح ســازی بحث حیات وحش 
و یاد آوری روزی زیــر این عنوان 
در تحول و توسعه زندگی و جوامع 
انســانی رول مهم دارد. به گفته او 
تهدیدها و فشارهای مختلفی که بر 

حیات وحش وارد ... ص7

۱۱۱۱ ټانکره بې کیفیته  ټانکره بې کیفیته 
تېل بېرته ايران ته تېل بېرته ايران ته 

وګرځول شولوګرځول شول

 ملي دفاع وزارت له ۵۵ کورنیو سره
د درملو  مرسته وکړه

 افغانستان بانک نن ۱۶ میلیونه ډالر د لیلام په ډول پلوري

اداره  ی محیط زيست: 
۳۸۳ بال پرنده را از دست قاچاقبران نجات داده ايم

رویدادهای خارجی

مولوي شهامت:

تاجران داخلی و خارجی
 بايد در آبادانی و پیشرفت افغانستان سهیم شوند

د بغلان له مالدارانو سره مرسته وشوه

مردم فراه، درجریان همین سال، 
ده هــا جریب زمین شــان را به 
معارف اهــدا کرده اند، روی این 
زمین ها، چندین مکتب ومدرسه 

ساخته شده است.
مولــوی اخترمحمد زعیم رییس 
معارف فراه به آژانس باخترگفت: 
بیش  ســال،  همین  درجریــان 
ازبیست وهشــت جریب زمین 
ازسوی مردم به معارف اهدا شده 

است.
اوگفــت: روی ایــن زمین ها، 
توانســته انــد چندیــن مکتب 

ومدرسه بسازند.
با ساخت این مکان های آموزشی، 
هــزاران دانش آمــوز، به فضای 

مناسب درسی دست یافته اند.
مســوولان در فراه از انسان های 
خیرمی خواهد کــه همچنان به 

معارف کمک کنند.

ساخت مکاتب ساخت مکاتب 
ومدارس دينی ومدارس دينی 

درفراهدرفراه

د ټولګټــو وزارت مســوولینو ویلي 
چې لــه پرلپســې هڅو وروســته 
لویه  ســالنګ  توانېدلــي،  پــرون 
 لاره د وړو موټــرو پرمــخ پرانیزي.

ټولګټــو وزارت زیاتوي چې دا لاره 
یې د درنــو واورو، توپانونو او د لید 
 سیمې د لنډوالي له مخې تړلې وه.

د دغــه وزارت له قولــه چې که څه 
هم پــه ســالنګونو کې هره شــېبه 
د اورښــت امکان شــته، خــو بیا 
 یې هــم دغــه لاره پرانیســتې ده. 

د ویلــو ده، د ســالنګونو لویه لاره 
له تېــرو څلــورو ورځو راهیســې 
ټولګټــو  چــې  وه  شــوې  تــړل 
پرانیســتله. ځلــې  بیــا   وزارت 
د ســالنګونو پــه ګڼو برخــو کې د 
واورې کچه تر دریو مترو هم اوړي. 
دغه وزارت لــه موټرچلوونکو هیله 
کړې چې ټرافیکي قانونو ته دې پام 
وکړي او همداشان دې د لا احتیاط 

په موخه چینونه وکاروي.

 سالنګ لويه لار د کوچنیو موټرو پر مخ پرانیستل شوه 

مولوی عبدالسلام حنفی:


